

# Allgemeine Bedingungen für die Kfz-Versicherung (AKB) – Oldtimer –

– Stand 1. Januar 2020 –

## Inhaltsverzeichnis

### A Welche Leistungen umfasst Ihre Kfz-Versicherung?

- A.1 Kfz-Haftpflichtversicherung – für Schäden, die Sie Anderen zufügen
  - A.1.1 Was ist versichert?
  - A.1.2 Wer ist versichert?
  - A.1.3 Bis zu welcher Höhe leisten wir (Versicherungssummen)?
  - A.1.4 In welchen Ländern besteht Versicherungsschutz?
  - A.1.5 Was ist nicht versichert?
- A.2 Kaskoversicherung – für Schäden an Ihrem Fahrzeug
  - A.2.1 Was ist versichert?
  - A.2.2 Welche Ereignisse sind in der Teilkasko versichert?
  - A.2.3 Welche Ereignisse sind in der Vollkasko versichert?
  - A.2.4 Wer ist versichert?
  - A.2.5 In welchen Ländern besteht Versicherungsschutz?
  - A.2.6 Was zahlen wir bei Totalschaden, Zerstörung oder Verlust?
  - A.2.7 Was zahlen wir bei Beschädigung?
  - A.2.8 Sachverständigenkosten
  - A.2.9 Mehrwertsteuer
  - A.2.10 Zusätzliche Regelungen bei Entwendung
  - A.2.11 Bis zu welcher Höhe leisten wir (Höchstentschädigung)?
  - A.2.12 Selbstbeteiligung
  - A.2.13 Was wir nicht ersetzen und Hinweise zum Verbleib von Rest- und Altteilen
  - A.2.14 Fälligkeit unserer Zahlung, Abtretung
  - A.2.15 Können wir unsere Leistung zurückfordern, wenn Sie nicht selbst gefahren sind?
  - A.2.16 Was ist nicht versichert?
  - A.2.17 Meinungsverschiedenheit über die Schadenshöhe (Sachverständigenverfahren)
  - A.2.18 Fahrzeugteile und Fahrzeugzubehör
- A.3 Autoschutzbrief – Hilfe für unterwegs als Service oder Kostenerstattung
  - A.3.1 Was ist versichert?
  - A.3.2 Wer ist versichert?
  - A.3.3 Versicherbare Fahrzeuge
  - A.3.4 In welchen Ländern besteht Versicherungsschutz?
  - A.3.5 Hilfe bei Panne, Unfall, Diebstahl oder wegen verlorenen bzw. defekten Fahrzeugschlüsseln
  - A.3.6 Hilfe bei Krankheit, Verletzung oder Tod auf einer Reise
  - A.3.7 Zusätzliche Leistungen bei einer Auslandsreise
  - A.3.8 Was ist nicht versichert?
  - A.3.9 Anrechnung ersparter Aufwendungen, Abtretung
  - A.3.10 Verpflichtung Dritter
- A.4 Unfallmeldedienst – technisch unterstützte Hilfe nach einem Notfall, Unfall oder einer Panne für PKW
  - A.4.1 Automatische Notfallmeldung
  - A.4.2 Manuelles Auslösen der Notfallmeldung
  - A.4.3 Benachrichtigung von Rettungskräften
  - A.4.4 Benachrichtigung der Unfallmeldestelle bei Panne oder Unfall ohne Erfordernis von Rettungskräften
  - A.4.5 Für welches Fahrzeug gilt die Leistung?
  - A.4.6 Bei welchen Ereignissen leistet der Unfallmeldedienst?
  - A.4.7 Welche Voraussetzungen müssen erfüllt sein?
  - A.4.8 Wer hat einen Anspruch auf die Beistandsleistung?
  - A.4.9 In welchem räumlichen Gebiet steht der Unfallmeldedienst zur Verfügung?
  - A.4.10 Höhere Gewalt
  - A.4.11 Fallen weitere Kosten an?

- A.4.12 Lieferung des Unfallmeldesteckers und Download der Unfallmelde-App
- A.4.13 Gewährleistung
- A.4.14 Beendigung des Unfallmeldedienstes
- A.5 Kfz-Unfallversicherung – wenn Insassen verletzt oder getötet werden
  - A.5.1 Was ist versichert?
  - A.5.2 Wer ist versichert?
  - A.5.3 Versicherbare Fahrzeuge
  - A.5.4 In welchen Ländern besteht Versicherungsschutz?
  - A.5.5 Welche Leistungen umfasst die Kfz-Unfallversicherung?
  - A.5.6 Leistung bei Invalidität
  - A.5.7 Leistung bei Tod
  - A.5.8 Welche Auswirkungen haben vor dem Unfall bestehende Krankheiten oder Gebrechen?
  - A.5.9 Fälligkeit unserer Zahlung, Abtretung
  - A.5.10 Was ist nicht versichert?
- A.6 Fahrerschutzversicherung
  - A.6.1 Was ist versichert?
  - A.6.2 In welchen Ländern besteht Versicherungsschutz?
  - A.6.3 Welche Leistungen umfasst die Fahrerschutzversicherung?
  - A.6.4 Wann erhalten Sie keine Leistungen aus der Fahrerschutzversicherung (vorrangige Leistungspflicht Dritter)?
  - A.6.5 Fälligkeit unserer Zahlung
  - A.6.6 Was ist nicht versichert?

### B Beginn des Vertrags und vorläufiger Versicherungsschutz

- B.1 Wann beginnt der Versicherungsschutz?
- B.2 Vorläufiger Versicherungsschutz

### C Beitragszahlung

- C.1 Zahlung des ersten oder einmaligen Beitrags
- C.2 Zahlung des Folgebeitrags
- C.3 Nicht rechtzeitige Zahlung bei Fahrzeugwechsel
- C.4 Beitragspflicht bei Nachhaftung in der Kfz-Haftpflichtversicherung

### D Welche Pflichten haben Sie beim Gebrauch des Fahrzeugs?

- D.1 Bei allen Versicherungsarten
- D.2 Welche Folgen hat eine Verletzung dieser Pflichten?

### E Welche Pflichten haben Sie im Schadensfall?

- E.1 Bei allen Versicherungsarten
- E.2 Zusätzlich in der Kfz-Haftpflichtversicherung
- E.3 Zusätzlich in der Kaskoversicherung
- E.4 Zusätzlich beim Autoschutzbrief
- E.5 Zusätzlich in der Kfz-Unfallversicherung
- E.6 Welche Folgen hat eine Verletzung dieser Pflichten?

**F Rechte und Pflichten der mitversicherten Personen**

**G Laufzeit und Kündigung des Vertrags, Veräußerung des Fahrzeugs**

- G.1 Wie lange läuft der Versicherungsvertrag?
- G.2 Wann und aus welchem Anlass können Sie den Versicherungsvertrag kündigen?
- G.3 Wann und aus welchem Anlass können wir den Versicherungsvertrag kündigen?
- G.4 Kündigung einzelner Versicherungsarten
- G.5 Form und Zugang der Kündigung
- G.6 Beitragsabrechnung nach Kündigung
- G.7 Was ist bei Veräußerung oder Zwangsversteigerung des Fahrzeugs zu beachten?
- G.8 Wagniswegfall (z. B. durch Fahrzeugverschrottung)

**H Außerbetriebsetzung, Saisonkennzeichen, Fahrten mit ungestempelten Kennzeichen, Kurzzeitkennzeichen**

- H.1 Was ist bei Außerbetriebsetzung zu beachten?
- H.2 Welche Besonderheiten gelten bei Saisonkennzeichen?
- H.3 Fahrten mit ungestempelten Kennzeichen
- H.4 Kurzzeitkennzeichen

**I nicht belegt**

**J Beitragsänderung aufgrund tariflicher Maßnahmen**

- J.1 Tarifänderung
- J.2 Kündigungsrecht
- J.3 Änderung der Tarifstruktur

**K Beitragsänderung aufgrund eines bei Ihnen eingetretenen Umstands**

- K.1 Änderung von Merkmalen zur Beitragsberechnung
- K.2 Ihre Mitteilungspflichten zu den Merkmalen zur Beitragsberechnung
- K.3 Änderung der Art und Verwendung des Fahrzeugs

**L Versicherungssteuer**

**M Anzeigen, Willenserklärungen, Anschriftenänderungen**

**N Gesetzliche Verjährung**

**O Meinungsverschiedenheiten und Gerichtsstände**

- O.1 Wenn Sie mit uns einmal nicht zufrieden sind
- O.2 Gerichtsstände

**Anhang 1: Abschlussvoraussetzungen für die Oldtimerversicherung von PKW**

- 1 Fahrzeugalter
- 2 Fahrzeugzustand
- 3 Zustandsnoten
- 4 Fahrzeugnutzung
- 5 Kurzgutachten/Wertgutachten
- 6 Wegfall von Abschlussvoraussetzungen

**Anhang 2: Merkmale zur Beitragsberechnung**

# Allgemeine Bedingungen für die Kfz-Versicherung (AKB)

## – Oldtimer –

– Stand 1. Januar 2020 –

Die Kfz-Versicherung umfasst, je nach Inhalt des Versicherungsvertrags, folgende Versicherungsarten:

- Kfz-Haftpflichtversicherung (A.1)
- Kaskoversicherung (A.2)
- Autoschutzbrief (A.3)
- Unfallmeldedienst (A.4)
- Unfallversicherung (A.5)
- Fahrerschutzversicherung (A.6)

Kfz-Haftpflicht-, Kasko- und Kfz-Unfallversicherung sind jeweils rechtlich selbstständige Verträge. In Ihrem Versicherungsschein können Sie sehen, welche Versicherungsarten und welchen Versicherungsumfang Sie für Ihr Fahrzeug abgeschlossen haben.

Die AKB gelten bei den o. g. Versicherungsarten für Versicherungsverträge von folgenden, in Deutschland zugelassenen, Kraftfahrzeugen:

- PKW, die zum Zeitpunkt des Vertragsabschlusses mindestens 20 Jahre alt sind. Die weiteren Abschlussvoraussetzungen sind in Anhang 1 geregelt.

Die AKB gelten nicht für Fahrzeuge, die ein Versicherungskennzeichen führen müssen.

Maßgeblich für die Zuordnung der Fahrzeuge sind folgende Eintragungen in der Zulassungsbescheinigung Teil I (Fahrzeugschein) bzw. Teil II (Fahrzeugbrief) oder in anderen amtlichen Urkunden:

- Hersteller, Art, Typ
- Motorleistung, Hubraum, Fahrzeugalter
- Aufbau, Verwendung
- Anzahl der Plätze, Nutzlast

Es gilt deutsches Recht. Die Vertragssprache ist deutsch.

## A Welche Leistungen umfasst Ihre Kfz-Versicherung?

### A.1 Kfz-Haftpflichtversicherung – für Schäden, die Sie Anderen zufügen

Begründete und unbegründete Schadensersatzansprüche

#### A.1.1 Was ist versichert?

A.1.1.3 Bei begründeten Ansprüchen leisten wir Schadensersatz in Geld.

Sie haben einen Anderen beim Gebrauch Ihres Fahrzeugs geschädigt?

A.1.1.4 Unbegründete oder überhöhte Ansprüche wehren wir auf unsere Kosten ab.

A.1.1.1 Wir stellen Sie von Schadensersatzansprüchen frei, wenn durch den Gebrauch des Fahrzeugs

Regulierungsvollmacht

- Personen verletzt oder getötet werden,
- Sachen beschädigt oder zerstört werden oder abhandeln kommen,
- reine Vermögensschäden verursacht werden,
- der Umwelt Schäden nach dem Umweltschadengesetz zugefügt werden, die auf einem Unfall, einer Panne oder einer plötzlichen und unfallartigen Störung des bestimmungsgemäßen Gebrauchs des Kraftfahrzeugs (Betriebsstörung) beruhen,

A.1.1.5 Wir sind bevollmächtigt, gegen Sie gerichtete Ansprüche in Ihrem Namen zu erfüllen oder abzuwehren. Wir geben alle dafür zweckmäßigen Erklärungen im Rahmen unseres pflichtgemäßen Ermessens ab.

Mitversicherung von Anhängern, Aufliegern und abgeschleppten Fahrzeugen

und deswegen gegen Sie oder uns Schadensersatzansprüche wegen Haftpflichtbestimmungen des Bürgerlichen Gesetzbuchs, des Straßenverkehrsgesetzes, des Umweltschadengesetzes oder wegen anderer gesetzlicher Haftpflichtbestimmungen des Privatrechts geltend gemacht werden. Zum Gebrauch des Fahrzeugs gehören neben dem Fahren z. B. das Ein- und Aussteigen sowie das Be- und Entladen.

A.1.1.6 Ist ein Anhänger oder Auflieger mit dem versicherten Kraftfahrzeug verbunden? Dann erstreckt sich der Versicherungsschutz auch hierauf.

Der Versicherungsschutz umfasst auch Fahrzeuge ohne eigenen Haftpflichtversicherungsschutz, die mit dem versicherten Kraftfahrzeug abgeschleppt oder geschleppt werden.

Dies gilt auch, wenn sich der Anhänger, der Auflieger, das abgeschleppte oder geschleppte Fahrzeug während des Gebrauchs von dem versicherten Kraftfahrzeug löst und sich noch in Bewegung befindet.

Nach dem Umweltschadengesetz haften wir für alle Umweltschäden, die durch die Beförderung gefährlicher oder umweltschädlicher Güter auf der Straße mit Ihrem Fahrzeug verursacht werden, unabhängig von einem Verschulden. Für alle Umweltschäden, die durch die Nutzung Ihres Fahrzeugs im Zusammenhang mit einer beruflichen Tätigkeit entstehen, haften wir verschuldensabhängig.

#### A.1.2 Wer ist versichert?

Der Schutz der Kfz-Haftpflichtversicherung gilt für Sie und für folgende Personen (mitversicherte Personen):

Sie haben mit Ihrem Fahrzeug ein eigenes Kraftfahrzeug beschädigt?

A.1.1.2 Haben Sie oder eine mitversicherte Person mit dem versicherten Fahrzeug ein anderes auf Sie zugelassenes Kraftfahrzeug beschädigt? Dann ersetzen wir diesen Sachschaden so, als wäre ein Dritter geschädigt worden. Die Ersatzleistung ist dabei auf den Fahrzeugschaden beschränkt. Wir erstatten keine zusätzlichen Schadenspositionen, wie z. B. Nutzungsausfall und Mietwagenkosten.

- den Halter des Fahrzeugs,
- den Eigentümer des Fahrzeugs,
- den Fahrer des Fahrzeugs,
- den Beifahrer, der im Rahmen seines Arbeitsverhältnisses mit Ihnen oder mit dem Halter den berechtigten Fahrer zu seiner Ablösung oder zur Vornahme von Lade- und Hilfsarbeiten nicht nur gelegentlich begleitet,
- Ihren Arbeitgeber oder öffentlichen Dienstherrn, wenn das versicherte Fahrzeug mit Ihrer Zustimmung für dienstliche Zwecke gebraucht wird,

- f) den Halter, Eigentümer, Fahrer und Beifahrer eines nach A.1.1.6 mitversicherten Fahrzeugs.

Die genannten Personen können selbstständig Ansprüche aus dem Versicherungsvertrag an uns stellen.

### A.1.3 Bis zu welcher Höhe leisten wir (Versicherungssummen)?

#### Höchstzahlung

A.1.3.1 Wir zahlen pro Schadensereignis höchstens die für Personen-, Sach- und Vermögensschäden jeweils vereinbarten Versicherungssummen. Mehrere zeitlich zusammenhängende Schäden mit derselben Ursache gelten als ein einziges Schadensereignis. Die Höhe Ihrer Versicherungssummen sehen Sie in Ihrem Versicherungsschein.

A.1.3.2 Bei Schäden von berechtigten Insassen in einem mitversicherten Anhänger gelten die gesetzlichen Mindestversicherungssummen.

A.1.3.3 Bei Schäden, die während einer Teilnahme an einem Festumzug entstehen, gelten die gesetzlichen Mindestversicherungssummen.

#### Versicherungssummen im Rahmen der Umweltschadenshaftpflicht

A.1.3.4 Innerhalb der vertraglich vereinbarten Versicherungssummen stellen wir Sie bis zu 5 Millionen Euro pro Schadensereignis – maximal aber 10 Millionen Euro pro Jahr – von öffentlich-rechtlichen Ansprüchen zur Sanierung von Umweltschäden nach dem Umweltschadengesetz frei.

Diese Begrenzung gilt nicht für Ansprüche, die auch ohne bestehendes Umweltschadengesetz wegen gesetzlicher Haftpflichtbestimmungen des Privatrechts gegen Sie geltend gemacht werden können.

#### Übersteigen der Versicherungssummen

A.1.3.5 Die erhobenen Ansprüche übersteigen die Versicherungssummen? Dann zahlen wir nur nach den Bestimmungen des Versicherungsvertragsgesetzes und der Kfz-Pflichtversicherungsverordnung. In diesem Fall müssen Sie für einen nicht oder nicht vollständig erfüllten Anspruch selbst aufkommen.

### A.1.4 In welchen Ländern besteht Versicherungsschutz?

#### Versicherungsschutz in Europa und in der EU

A.1.4.1 Die Kfz-Haftpflichtversicherung bietet Ihnen Versicherungsschutz in den geographischen Grenzen Europas sowie den außereuropäischen Gebieten, die zur Europäischen Union gehören. Ihr Versicherungsschutz richtet sich nach dem im jeweiligen Reiseland gesetzlich vorgeschriebenen Versicherungsumfang. Sie haben jedoch mindestens den vertraglich vereinbarten Versicherungsschutz.

#### Internationale Versicherungskarte (Grüne Karte)

A.1.4.2 Haben wir Ihnen eine internationale Versicherungskarte ausgehändigt? Dann erstreckt sich Ihr Versicherungsschutz in der Kfz-Haftpflichtversicherung auch auf die dort genannten nichteuropäischen Länder, soweit Länderbezeichnungen nicht durchgestrichen sind. Der Versicherungsumfang richtet sich nach A.1.4.1 Satz 2 und 3.

### A.1.5 Was ist nicht versichert?

#### Vorsatz

A.1.5.1 Schäden, die Sie vorsätzlich und widerrechtlich herbeiführen, sind nicht versichert.

#### Genehmigte Rennen

A.1.5.2 Kein Versicherungsschutz besteht für Schäden, die im Rahmen einer Beteiligung an behördlich genehmigten kraftfahrt-sportlichen Veranstaltungen entstehen, bei de-

nen es auf die Erzielung einer Höchstgeschwindigkeit ankommt. Dies gilt auch für dazugehörige Übungsfahrten. Die Teilnahme an behördlich nicht genehmigten Fahrtveranstaltungen stellt eine Pflichtverletzung nach D.1.6 dar.

#### Beschädigung des versicherten Fahrzeugs

A.1.5.3 Für die Beschädigung, die Zerstörung oder das Abhandenkommen des versicherten Fahrzeugs besteht kein Versicherungsschutz.

#### Beschädigung von Anhängern, Aufliegern oder abgeschleppten Fahrzeugen

A.1.5.4 Kein Versicherungsschutz besteht für die Beschädigung, die Zerstörung oder das Abhandenkommen eines mit dem versicherten Fahrzeug verbundenen Anhängers, Aufliegers, eines mit dem versicherten Fahrzeug geschleppten oder abgeschleppten Fahrzeugs.

Schleppen Sie mit dem versicherten Fahrzeug ohne gewerbliche Absicht ein betriebsunfähiges Fahrzeug im Rahmen üblicher Hilfeleistung ab, besteht Versicherungsschutz für dabei am abgeschleppten Fahrzeug verursachte Schäden.

#### Beschädigung von beförderten Sachen

A.1.5.5 Kein Versicherungsschutz besteht für Ansprüche wegen Beschädigung, Zerstörung oder Abhandenkommen von Sachen, die mit dem versicherten Fahrzeug befördert werden.

Versicherungsschutz besteht jedoch für Sachen, die Insassen eines Kraftfahrzeugs üblicherweise mitführen (z. B. Kleidung, Brille, Brieftasche). Bei Fahrten, die überwiegend der Personenbeförderung dienen, besteht außerdem Versicherungsschutz für Sachen, die Insassen eines Kraftfahrzeugs für den persönlichen Gebrauch üblicherweise mitführen (z. B. Reisegepäck, Reiseproviant). Kein Versicherungsschutz besteht für Sachen unberechtigter Insassen.

#### Ihr Schadensersatzanspruch gegen eine mitversicherte Person

A.1.5.6 Eine mitversicherte Person hat bei Ihnen, dem Halter oder dem Eigentümer durch den Gebrauch des Fahrzeugs einen Schaden verursacht? Dann besteht über den Fahrzeugschaden nach A.1.1.2 hinaus kein Versicherungsschutz für Sach- oder Vermögensschäden. Versicherungsschutz besteht jedoch für Personenschäden (wenn Sie z. B. als Beifahrer Ihres Fahrzeugs verletzt werden).

#### Nichteinhaltung von Liefer- und Beförderungsfristen

A.1.5.7 Entstehen reine Vermögensschäden, weil Liefer- und Beförderungsfristen nicht eingehalten werden, besteht kein Versicherungsschutz.

#### Vertragliche Ansprüche

A.1.5.8 Kein Versicherungsschutz besteht für Haftpflichtansprüche, soweit sie wegen eines Vertrags oder besonderer Zusage über den Umfang der gesetzlichen Haftpflicht hinausgehen.

#### Schäden durch Kernenergie

A.1.5.9 Schäden durch Kernenergie sind nicht versichert.

## A.2 Kaskoversicherung – für Schäden an Ihrem Fahrzeug

### A.2.1 Was ist versichert?

#### Ihr Fahrzeug

A.2.1.1 Ihr Fahrzeug ist gegen Beschädigung, Zerstörung oder Verlust wegen eines Ereignisses nach A.2.2 (Teilkasko) oder A.2.3 (Vollkasko) versichert. Fahrzeugteile und Fahrzeugzubehör nach A.2.1.2 und A.2.1.3 sind mitversichert,

wenn sie straßenverkehrsrechtlich zulässig sind (mitversicherte Teile).

#### Beitragsfrei mitversicherte Teile

A.2.1.2 Soweit in A.2.1.3 nicht anders geregelt, sind folgende Fahrzeugteile und folgendes Fahrzeugzubehör des versicherten Fahrzeugs ohne Mehrbeitrag mitversichert:

- a) fest im Fahrzeug eingebaute oder fest am Fahrzeug angebaute oder unter Verschluss verwahrte Fahrzeugteile.
- b) fest im Fahrzeug eingebautes oder am Fahrzeug angebautes oder im Fahrzeug unter Verschluss verwahrtes Fahrzeugzubehör, das aufgrund gesetzlicher Bestimmungen mitzuführen ist (z. B. Verbandskasten, Warndreieck) sowie Zubehör zur Unfallaufnahme, Unfallabsicherung und Pannenhilfe (z. B. Abschleppseil, Feuerlöscher, serienmäßig mitgeführtes Bordwerkzeug),
- c) Fahrzeug- und Zubehörteile für das versicherte Fahrzeug, die unter Verschluss verwahrt werden (z. B. in Haus, Wohnung, Keller, Garage, Halle oder Scheune) bis 10 Prozent des im Versicherungsschein vereinbarten Markt- bzw. Wiederbeschaffungswerts. Die Entschädigungsleistung ist auf höchstens 5.000 Euro begrenzt.
- d) Fotoapparate bis zu einem Gesamtwert von 50 Euro,
- e) unter Verschluss verwahrte Datenträger für mitversicherte Geräte nach A.2.1.3 a) bis maximal 200 Euro.

#### Abhängig vom Gesamtneuwert mitversicherte Teile

A.2.1.3 Die folgenden Fahrzeugteile sind ohne Mehrbeitrag mitversichert, wenn sie durch fachgerechte Umrüstung im Fahrzeug fest eingebaut oder am Fahrzeug fest angebaut sind und das zeitgenössische Erscheinungsbild erhalten:

- a) Multifunktions- und Kombinationsgeräte (Audio-, Video-, Radio-, Telekommunikationsgeräte und/oder Navigationssysteme) bis zu einem Gesamtneuwert von maximal 5.000 Euro (brutto),
- b) zugelassene Veränderungen am Fahrwerk, Triebwerk, Auspuff, Innenraum oder an der Karosserie (Tuning), die der Steigerung der Motorleistung, des Motordrehmoments, der Veränderung des Fahrverhaltens dienen oder zu einer Wertsteigerung des Fahrzeugs führen, individuell für das Fahrzeug angefertigte Sonderlackierungen und -beschriftungen sowie besondere Oberflächenbehandlungen bis zu einem Gesamtneuwert von maximal 5.000 Euro (brutto).

Der Gesamtneuwert der unter a) und b) genannten Fahrzeugteile ist höher als jeweils 5.000 Euro (brutto)? Dann ist der darüber liegende Wert nur mitversichert, wenn dies ausdrücklich vereinbart ist.

Bis zu einem Versicherungswert von 5.000 Euro verzichten wir auf eine Kürzung der Entschädigung wegen Unterversicherung.

#### Gesondert mitversicherte Gegenstände

A.2.1.4 Sie haben den Unfallmeldedienst nach A.4 abgeschlossen? Dann erhalten Sie und die Gastnutzer gemäß A.4.8 bei unfallbedingter Beschädigung des für den Unfallmeldedienst genutzten mobilen Endgeräts (z. B. Smartphone) unter folgenden Voraussetzungen Ersatz:

- Ihr Fahrzeug ist vollkaskoversichert und es ist ein versichertes Ereignis nach A.2.3 eingetreten oder
- Ihr Fahrzeug ist teilkaskoversichert und es hat sich ein Wildschaden nach A.2.2.4 ereignet.

#### Nicht versicherbare Gegenstände

A.2.1.5 Nicht versicherbar sind alle sonstigen Gegenstände, insbesondere solche, deren Nutzung nicht ausschließlich dem Gebrauch des Fahrzeugs dient (z. B. Handys und mobile Navigationsgeräte, auch bei Verbindung mit dem

Fahrzeug durch eine Halterung, andere Datenträger als in A.2.1.2 e), Faltgarage, Vorzelt, Reisegepäck, persönliche Gegenstände der Insassen).

#### A 2.2 Welche Ereignisse sind in der Teilkasko versichert?

Versicherungsschutz besteht bei Beschädigung, Zerstörung oder Verlust des Fahrzeugs, einschließlich seiner mitversicherten Teile, durch die nachfolgenden Ereignisse:

##### Brand und Explosion

A.2.2.1 Versichert sind Brand und Explosion. Als Brand gilt ein Feuer mit Flammenbildung, das ohne einen bestimmungsgemäßen Herd entstanden ist oder ihn verlassen hat und sich aus eigener Kraft ausbreiten kann. Schmor- und Sengschäden gelten nicht als Brand. Explosion ist eine auf dem Ausdehnungsbestreben von Gasen oder Dämpfen beruhende, plötzlich verlaufende Kraftäußerung.

##### Entwendung

A.2.2.2 Versichert ist die Entwendung, insbesondere durch Diebstahl und Raub.

Unterschlagung ist nur versichert, wenn dem Täter das Fahrzeug nicht zum Gebrauch in seinem eigenen Interesse, zur Veräußerung oder unter Eigentumsvorbehalt überlassen wird.

Unbefugter Gebrauch ist nur versichert, wenn der Täter nicht berechtigt ist, das Fahrzeug zu gebrauchen. Unbefugter Gebrauch liegt insbesondere nicht vor, wenn der Täter vom Verfügungsberechtigten mit der Betreuung des Fahrzeugs beauftragt wird (z. B. Werkstatt- oder Hotelmitarbeiter).

##### Sturm, Hagel, Blitzschlag, Überschwemmung

A.2.2.3 Versichert ist die unmittelbare Einwirkung von Sturm, Hagel, Blitzschlag oder Überschwemmung auf das Fahrzeug. Als Sturm gilt eine wetterbedingte Luftbewegung von mindestens Windstärke 8. Eingeschlossen sind Schäden, die dadurch verursacht werden, dass durch diese Ereignisse Gegenstände auf oder gegen das Fahrzeug geworfen werden. Nicht versichert sind Schäden, die der Fahrer wegen eines durch diese Ereignisse veranlassten Verhaltens verursacht hat.

##### Zusammenstoß mit Haarwild

A.2.2.4 Versichert ist der Zusammenstoß des fahrenden Fahrzeugs mit Haarwild im Sinne von § 2 Abs. 1 Nr. 1 des Bundesjagdgesetzes (z. B. Reh, Wildschwein) sowie Bär, Marderhund, Waschbär und Wolf.

##### Glasbruch

A.2.2.5 Versichert sind Bruchschäden an der Verglasung des Fahrzeugs. Als Verglasung gelten Glas- und Kunststoffscheiben (z. B. Front-, Heck-, Dach-, Seiten- und Trennscheiben), Spiegelglas und Abdeckungen von Leuchten. Nicht zur Verglasung gehören Glas- und Kunststoffteile von Mess-, Assistenz-, Kamera- und Informationssystemen, Solarmodulen, Displays und Monitoren.

Wir erstatten die Kosten einer erforderlichen Reinigung des Fahrzeugs. Zudem übernehmen wir die Kosten für den Ersatz von Leuchtmitteln, Plaketten und Vignetten. Weitere Folgeschäden sind nicht versichert.

Ist bei einem Totalschaden oder einer Zerstörung des Fahrzeugs auch ein Glasbruchschaden entstanden? Dann ersetzen wir, wenn nur eine Teilkaskoversicherung besteht, den Markt- bzw. Wiederbeschaffungswert (Zeitwert) der Glasteile.

##### Kurzschlusschäden an der Verkabelung

A.2.2.6 Versichert sind Schäden an der Verkabelung des Fahrzeugs durch Kurzschluss. Folgeschäden sind nicht versichert.

<p>Tierbiss</p> <p>A.2.2.7</p>	<p>Versichert sind Schäden durch Tierbiss (z. B. durch einen Marder) an Kabeln, Schläuchen, Leitungen, Gummimanschetten und Dämmmatten. Alle Folgeschäden, insbesondere weitergehende Schäden am Fahrzeug selbst, sind nicht versichert.</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Schäden zwischen ziehendem und gezogenem Fahrzeug ohne Einwirkung von außen (z. B. Rangier- und Verwindungsschäden) oder</li> <li>- reine Bruchschäden.</li> </ul>
<p>Mut- oder böswillige Handlungen</p> <p>A.2.2.8</p>	<p>Versichert sind mut- oder böswillige Handlungen von Personen, die nicht berechtigt sind, das Fahrzeug zu gebrauchen. Berechtigt sind insbesondere Personen, die</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- vom Verfügungsberechtigten mit der Betreuung des Fahrzeugs beauftragt wurden (z. B. Werkstatt- oder Hotelmitarbeiter) oder</li> <li>- in einem Näheverhältnis zu dem Verfügungsberechtigten stehen (z. B. dessen Arbeitnehmer, Familien- oder Haushaltsangehörige).</li> </ul>	<p><b>A.2.4 Wer ist versichert?</b></p> <p>Der Schutz der Kaskoversicherung gilt für Sie und weitere Personen, in deren Interesse der Vertrag geschlossen ist (z. B. Leasinggeber als Eigentümer des Fahrzeugs).</p> <p><b>A.2.5 In welchen Ländern besteht Versicherungsschutz?</b></p> <p>Mit der Kasko haben Sie Versicherungsschutz in den geographischen Grenzen Europas sowie den außereuropäischen Gebieten, die zur Europäischen Union gehören.</p> <p><b>A.2.6 Was zahlen wir bei Totalschaden, Zerstörung oder Verlust?</b></p> <p>Marktwert, Wiederbeschaffungswert abzüglich Restwert</p> <p>In Ihrem Versicherungsschein sehen Sie, ob Ihr Fahrzeug nach dem Marktwert oder Wiederbeschaffungswert versichert ist.</p>
<p>Transportmittelunfall</p> <p>A.2.2.9</p>	<p>Versichert sind Schäden am Fahrzeug, die durch einen Unfall des Transportmittels entstehen, mit dem das Fahrzeug transportiert wird. Dies gilt auch für Schäden, die dadurch entstehen, dass das Fahrzeug von dem Transportmittel herunter fällt. Mitversichert sind auch Schäden durch Einrichtungen, die zur Sicherung des Fahrzeugs während des Transports dienen.</p> <p>Der Transport auf fremder Achse beginnt, wenn das Fahrzeug für seinen unverzüglichen Transport auf das Transportmittel bewegt wird. Der Transport endet, wenn das Fahrzeug nach Ankunft am Zielort unverzüglich das Transportmittel verlassen hat.</p> <p>Nicht versichert sind Schäden, die bei einem Transport des Fahrzeugs in einem Container durch die Eigenbewegung des Containers entstehen, wenn das Fahrzeug im Container nicht ordnungsgemäß gesichert ist.</p>	<p><b>A.2.6.1</b> Bei Totalschaden, Zerstörung oder Verlust des Fahrzeugs oder seiner Teile zahlen wir den taxierten Marktwert des Fahrzeugs abzüglich eines vorhandenen Restwerts oder seiner Teile am Schadenstag, soweit in den folgenden Absätzen nichts anderes bestimmt ist.</p> <p>Ist abweichend zum taxierten Marktwert der Wiederbeschaffungswert versichert, zahlen wir den Wiederbeschaffungswert abzüglich eines vorhandenen Restwerts des Fahrzeugs bzw. seiner Teile am Schadenstag.</p> <p>Lassen Sie Ihr Fahrzeug trotz Totalschadens oder Zerstörung reparieren, gilt A.2.7.1.</p>
<p>Transport auf einer Fähre</p> <p>A.2.2.10</p>	<p>Versichert sind Schäden, die bei einem Transport des Fahrzeugs auf einer Fähre dadurch entstehen, dass</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- das Schiff strandet, kollidiert, leckschlägt oder untergeht oder</li> <li>- das Fahrzeug wegen der Wetterlage oder des Seegangs über Bord gespült wird oder</li> <li>- das Fahrzeug deshalb über Bord geht, weil der Kapitän anordnet, das Fahrzeug zu opfern, um die Fähre, die Passagiere oder die Ladung zu retten.</li> </ul>	<p><b>A.2.6.2</b> Wir übernehmen bei Totalschaden, Zerstörung oder Verlust des Fahrzeugs die nachgewiesenen Kosten für Zulassung und Kennzeichen – höchstens jedoch 150 Euro. Voraussetzung dafür ist, dass Sie Ihr neues Fahrzeug bei uns versichern.</p>
<p><b>A.2.3 Welche Ereignisse sind in der Vollkasko versichert?</b></p> <p>Versicherungsschutz besteht bei Beschädigung, Zerstörung oder Verlust des Fahrzeugs, einschließlich seiner mitversicherten Teile, durch die nachfolgenden Ereignisse:</p> <p>Ereignisse der Teilkasko</p> <p>A.2.3.1</p>	<p>Versichert sind die Schadensereignisse der Teilkasko nach A.2.2.</p>	<p><b>Entsorgung/Resteverwertung nach Totalschaden</b></p> <p><b>A.2.6.3</b> Bei einem Totalschaden übernehmen wir die nachgewiesenen Kosten für die Entsorgung bzw. Resteverwertung des Fahrzeugs – höchstens jedoch 1.000 Euro. Voraussetzung dafür ist, dass Sie Ihr neues Fahrzeug bei uns versichern.</p> <p><b>Was versteht man unter Totalschaden, Marktwert, Wiederbeschaffungswert und Restwert?</b></p> <p><b>A.2.6.4</b> Ein Totalschaden liegt vor, wenn die erforderlichen Kosten der Reparatur des Fahrzeugs dessen Markt- bzw. Wiederbeschaffungswert übersteigen.</p> <p><b>A.2.6.5</b> Der Marktwert gilt als feste Taxe nach den Bestimmungen des Versicherungsvertragsgesetzes. Er beziffert den durchschnittlichen, auf dem Privatmarkt zu erzielenden An- und Verkaufspreis. Er ist mehrwertsteuerneutral und versteht sich als Endpreis. Bei selten gehandelten Fahrzeugen oder Fahrzeugen, die schwerpunktmäßig gewerblich gehandelt werden, fließen auch die Handelsspanne, die internationalen Auktionsergebnisse (ohne MwSt.) sowie die internationale Marktsituation mit ein.</p> <p><b>A.2.6.6</b> Der Wiederbeschaffungswert ist der Preis, den Sie am Schadenstag für den Kauf eines gleichwertigen gebrauchten Fahrzeugs oder gleichwertig gebrauchter bzw. neuer Teile bezahlen müssen. Ist für das Fahrzeug der Wiederbeschaffungswert nicht ermittelbar, so gilt der vereinbarte Wiederbeschaffungswert als feste Taxe.</p> <p><b>A.2.6.7</b> Der Restwert ist der erzielbare Verkaufspreis des Fahrzeugs im beschädigten oder zerstörten Zustand. Konkrete</p>
<p>Unfall</p> <p>A.2.3.2</p>	<p>Versichert sind Schäden am Fahrzeug durch einen Unfall. Ein Unfall ist ein unmittelbar von außen, plötzlich mit mechanischer Gewalt auf das Fahrzeug einwirkendes Ereignis.</p> <p>Keine Unfallschäden sind insbesondere:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Schäden wegen eines Bremsvorgangs (z. B. Schäden an den Bremsen oder den Reifen, Schäden am Fahrzeug durch rutschende Ladung),</li> <li>- Schäden wegen eines Betriebsvorgangs (z. B. Schäden durch Abnutzung, Bedienungsfehler oder Überbeanspruchung des Fahrzeugs),</li> </ul>	

Angebote aus Liebhaberkreisen werden entsprechend berücksichtigt.

## A.2.7 Was zahlen wir bei Beschädigung?

### Reparatur

A.2.7.1 Wird das Fahrzeug beschädigt, zahlen wir die erforderlichen Reparaturkosten bis zu folgenden Obergrenzen:

- a) Weisen Sie die vollständige und fachgerechte Reparatur des Fahrzeugs nach, zahlen wir die hierfür erforderlichen Kosten bis zur Höhe des taxierten Markt- bzw. Wiederbeschaffungswerts am Schadenstag abzüglich Restwert (siehe A.2.6.5 bis A.2.6.7). Fehlt dieser Nachweis, zahlen wir nach A.2.7.1 b).
- b) Wird das Fahrzeug nicht, nicht vollständig oder nicht fachgerecht repariert, zahlen wir die von einem von uns beauftragten Kfz-Sachverständigen ermittelten Reparaturkosten bis zur Höhe des taxierten Markt- bzw. Wiederbeschaffungswerts am Tag des Schadens abzüglich Restwert (siehe A.2.6.5 bis A.2.6.7).

Die Leistungen nach a) und b) sind begrenzt auf den im Versicherungsschein vereinbarten Markt- bzw. Wiederbeschaffungswert (A.2.11).

### Abschleppen

A.2.7.2 Ihr beschädigtes Fahrzeug muss abgeschleppt werden? Dann übernehmen wir die Kosten für das Abschleppen vom Schadensort bis zur nächsten und für die Reparatur geeigneten Werkstatt. Wir zahlen jedoch nicht, wenn ein Dritter Ihnen gegenüber verpflichtet ist, die Kosten zu übernehmen. Die Kosten des Abschleppens werden auf die Obergrenzen nach A.2.7.1 angerechnet.

## A.2.8 Sachverständigenkosten

Die Kosten eines Sachverständigen erstatten wir nur, wenn wir dessen Beauftragung veranlasst oder zugestimmt haben.

## A.2.9 Mehrwertsteuer

Innerhalb der unter A.2.6 bzw. A.2.7 genannten Grenzen erstatten wir die Mehrwertsteuer nur, wenn und soweit diese bei der konkreten Art der Schadensabrechnung tatsächlich angefallen ist. Die Mehrwertsteuer erstatten wir nicht, wenn Sie zum Vorsteuerabzug berechtigt sind.

## A.2.10 Zusätzliche Regelungen bei Entwendung

### Wiederauffinden des Fahrzeugs

A.2.10.1 Ihr Fahrzeug wird entwendet und wieder aufgefunden? Dann sind Sie verpflichtet, Ihr Fahrzeug wieder zurückzunehmen, wenn

- es innerhalb eines Monats nach Eingang der Schadensanzeige wieder aufgefunden wird und
- Sie Ihr Fahrzeug innerhalb dieses Zeitraums mit objektiv zumutbaren Anstrengungen wieder in Besitz nehmen können.

A.2.10.2 Ihr Fahrzeug wird in mehr als 50 km Entfernung (Luftlinie) von seinem regelmäßigen Standort aufgefunden? Dann übernehmen wir die Kosten einer Bahnfahrkarte 2. Klasse für die Hin- und Rückfahrt, um Ihr Fahrzeug abzuholen. Unsere Leistung ist begrenzt auf eine Höchstentfernung von 1.500 km (Bahnkilometer) vom regelmäßigen Standort des Fahrzeugs zum Fundort.

### Eigentumsübergang nach Entwendung

A.2.10.3 Sind Sie nicht nach A.2.10.1 zur Rücknahme des Fahrzeugs verpflichtet, werden wir dessen Eigentümer.

A.2.10.4 Haben Sie den Besitz des abhanden gekommenen Fahrzeugs zurückerlangt, nachdem für dieses eine Entschädigung in voller Höhe des Markt- bzw. Wiederbeschaffungswerts von uns gezahlt worden ist, haben Sie die Entschä-

digung zurückzahlen oder das Fahrzeug uns zur Verfügung zu stellen. Sie haben dieses Wahlrecht innerhalb von 2 Wochen nach Empfang einer schriftlichen Aufforderung durch uns auszuüben; nach fruchtlosem Ablauf dieser Frist geht das Wahlrecht auf uns über.

A.2.10.5 Wir haben Ihre Entschädigung wegen einer Pflichtverletzung (z. B. nach D.1, E.1 oder E.3) gekürzt und das Fahrzeug wird wieder aufgefunden? Dann steht Ihnen ein Anteil am erzielbaren Verkaufserlös nach Abzug der erforderlichen Kosten zu, die im Zusammenhang mit der Rückholung und Verwertung entstanden sind. Ihr Anteil entspricht der Quote, um die wir Ihre Entschädigung gekürzt haben.

## A.2.11 Bis zu welcher Höhe leisten wir (Höchstentschädigung)?

A.2.11.1 Bei Zerstörung, Verlust oder Abhandenkommen des Fahrzeugs zahlen wir den von unserem Sachverständigen ermittelten Markt- bzw. Wiederbeschaffungswert am Schadenstag abzüglich Restwert (A.2.6.5 bis A.2.6.7). Die Leistungsgrenze ist der im Versicherungsschein vereinbarte Markt- bzw. Wiederbeschaffungswert.

### Vorsorgeversicherung

A.2.11.2 Überschreitet der Markt- bzw. Wiederbeschaffungswert im Schadensfall aufgrund einer Wertsteigerung die vereinbarte Versicherungssumme, so erhöht sich die Obergrenze Ihres Ersatzleistungsanspruchs im Schadensfall entsprechend der Wertsteigerung auf höchstens 120 Prozent der Versicherungssumme.

Voraussetzungen für die Leistung der Vorsorgeversicherung sind:

- Sie haben uns bei Vertragsabschluss ein Gutachten nach den Richtlinien der Abschlussvoraussetzungen gemäß Anhang 1 vorgelegt
- Sie weisen die Wertsteigerung durch ein aktuelles Gutachten nach den Richtlinien der Abschlussvoraussetzungen nach.

Ist der von Ihnen als Versicherungssumme angegebene Markt- bzw. Wiederbeschaffungswert niedriger als der tatsächliche Markt- bzw. Wiederbeschaffungswert, verzichten wir auf den Einwand der Unterversicherung.

## A.2.12 Selbstbeteiligung

Wenn Sie mit uns eine Selbstbeteiligung vereinbart haben, wird diese bei jedem Schadensereignis von der Entschädigung abgezogen. Ob und in welcher Höhe Sie eine Selbstbeteiligung vereinbart haben, sehen Sie in Ihrem Versicherungsschein. Behebt eine von uns ausgewählte Partnerwerkstatt einen Steinschlagschaden an der Windschutzscheibe durch Reparatur (nicht durch Austausch der Scheibe), ersetzen wir die Reparaturkosten ohne Abzug einer Selbstbeteiligung.

## A.2.13 Was wir nicht ersetzen und Hinweise zum Verbleib von Rest- und Altteilen

### Was wir nicht ersetzen

A.2.13.1 Wir zahlen nicht:

- Veränderungen, Verbesserungen und Verschleißreparaturen,
- Folgeschäden, wie Verlust von Treibstoff und Betriebsmitteln (z. B. Öl, Kühlfüssigkeit),
- Wertminderung, Zulassungskosten, Überführungskosten, Verwaltungskosten,
- Nutzungsausfall oder Kosten eines Mietfahrzeugs.

### Hinweise zum Verbleib von Rest- und Altteilen

A.2.13.2 Rest- und Altteile sowie das nicht reparierte Fahrzeug bleiben bei Ihnen und werden zum Verkaufswert auf die Entschädigung angerechnet.

## A.2.14 Fälligkeit unserer Zahlung, Abtretung

- A.2.14.1 Sobald wir unsere Zahlungspflicht und die Höhe der Entschädigung festgestellt haben, zahlen wir diese innerhalb von 2 Wochen.
- A.2.14.2 Haben wir unsere Zahlungspflicht festgestellt, aber die Höhe der Entschädigung lässt sich nicht innerhalb eines Monats nach Schadensanzeige feststellen? Dann können Sie einen angemessenen Vorschuss auf die Entschädigung verlangen.
- A.2.14.3 Wenn Ihr Fahrzeug entwendet wurde, warten wir zunächst ab, ob es wieder aufgefunden wird. Daher zahlen wir die Entschädigung frühestens nach Ablauf eines Monats nach Eingang der Schadensanzeige.
- A.2.14.4 Sie wollen Ihren Anspruch auf Leistung abtreten oder verpfänden? Hierfür benötigen Sie unsere ausdrückliche Genehmigung, solange Ihr Anspruch nicht endgültig feststeht.

## A.2.15 Können wir unsere Leistung zurückfordern, wenn Sie nicht selbst gefahren sind?

Fährt eine andere Person berechtigterweise das Fahrzeug und kommt es dabei zu einem Schadensereignis? Dann fordern wir von dieser Person unsere Leistungen nur zurück, wenn sie das Schadensereignis vorsätzlich oder grob fahrlässig verursacht hat. Bei grober Fahrlässigkeit (z. B. Genuss alkoholischer Getränke oder anderer berauschender Mittel) fordern wir unsere Leistungen entsprechend der Schwere des Verschuldens der Person zurück.

Außerdem fordern wir unsere Leistungen entsprechend der Schwere des Verschuldens zurück, wenn der Fahrer den Diebstahl des Fahrzeugs oder seiner Teile ermöglicht hat.

Lebt der Fahrer bei Eintritt des Schadens mit Ihnen in häuslicher Gemeinschaft, fordern wir unsere Ersatzleistung nur bei vorsätzlicher Verursachung zurück.

Die Absätze 1 bis 3 gelten entsprechend, wenn eine in der Kfz-Haftpflichtversicherung gemäß A.1.2 mitversicherte Person, der Mieter oder der Entleiher einen Schaden herbeiführt.

## A.2.16 Was ist nicht versichert?

Vorsatz und grobe Fahrlässigkeit

- A.2.16.1 Für Schäden, die Sie vorsätzlich herbeiführen, besteht kein Versicherungsschutz. Wir verzichten auf den Einwand grob fahrlässiger Herbeiführung des Schadens. Dieser Verzicht gilt jedoch nicht, wenn Sie
- den Schaden wegen des Genusses alkoholischer Getränke oder anderer berauschender Mittel verursachen oder
  - den Diebstahl des Fahrzeugs oder seiner Teile ermöglichen.

Dann sind wir berechtigt, unsere Leistung zu kürzen. Dabei richten wir uns nach der Schwere Ihres Verschuldens.

Rennen

- A.2.16.2 Kein Versicherungsschutz besteht für Schäden, die bei Beteiligung an Fahrtveranstaltungen entstehen, bei denen es auf die Erzielung einer Höchstgeschwindigkeit ankommt. Dies gilt auch für dazugehörige Übungsfahrten.

Reifenschäden

- A.2.16.3 Kein Versicherungsschutz besteht für beschädigte oder zerstörte Reifen. Versicherungsschutz besteht jedoch, wenn die Reifen aufgrund eines Ereignisses beschädigt oder zerstört werden, das gleichzeitig andere unter dem Schutz der Kaskoversicherung fallende Schäden bei dem versicherten Fahrzeug verursacht hat.

Touristenfahrten

- A.2.16.4 Kein Versicherungsschutz besteht für Touristenfahrten auf öffentlichen Rennstrecken.

Erdbeben, Kriegsereignisse, innere Unruhen, Maßnahmen der Staatsgewalt

- A.2.16.5 Kein Versicherungsschutz besteht für Schäden, die durch Erdbeben, Kriegsereignisse, innere Unruhen oder Maßnahmen der Staatsgewalt unmittelbar oder mittelbar verursacht werden.

Schäden durch Kernenergie

- A.2.16.6 Schäden durch Kernenergie sind nicht versichert.

Transportmittelunfall

- A.2.16.7 Kein Versicherungsschutz besteht für Schäden, die
- durch die Verwendung eines nicht zum Transport zugelassenen Transportmittels oder
  - während einer nicht transportbedingten Unterbrechung
- entstehen.

## A.2.17 Meinungsverschiedenheit über die Schadenshöhe (Sachverständigenverfahren)

- A.2.17.1 Sie sind mit einer unserer folgenden Feststellungen nicht einverstanden?

- Höhe des Schadens,
- Marktwert, Wiederbeschaffungswert oder
- Umfang der erforderlichen Reparaturarbeiten.

Dann kann auf Ihren Wunsch vor Klageerhebung ein Sachverständigenausschuss entscheiden.

- A.2.17.2 Für den Ausschuss benennen Sie und wir je einen Kraftfahrzeugsachverständigen. Wenn Sie oder wir innerhalb von 2 Wochen nach Aufforderung keinen Sachverständigen benennen, wird dieser von dem jeweils anderen bestimmt.

- A.2.17.3 Soweit sich der Ausschuss nicht einigt, entscheidet ein weiterer Kraftfahrzeugsachverständiger als Obmann, der vor Beginn des Verfahrens von dem Ausschuss gewählt werden soll. Einigt sich der Ausschuss nicht über die Person des Obmanns, wird er über das zuständige Amtsgericht benannt. Die Entscheidung des Obmanns muss zwischen den jeweils von den beiden Sachverständigen geschätzten Beträgen liegen.

- A.2.17.4 Die Kosten des Sachverständigenverfahrens tragen Sie bzw. wir in dem Verhältnis, in dem die Sache für Sie bzw. uns entschieden wird.

Hinweis: Außerdem haben Sie die Möglichkeit, den Rechtsweg zu beschreiten.

## A.2.18 Fahrzeugteile und Fahrzeugzubehör

Bei Beschädigung, Zerstörung, Totalschaden oder Verlust von mitversicherten Teilen gelten A.2.6 und A.2.7 bis A.2.17 entsprechend.

## A.3 Autoschutzbrief – Hilfe für unterwegs als Service oder Kostenerstattung

Den Autoschutzbrief können Sie nur zusammen mit einer Kfz-Haftpflichtversicherung für dasselbe Fahrzeug abschließen.

### A.3.1 Was ist versichert?

Versichert sind die in A.3.5 bis A.3.7 genannten Schadensereignisse. Wir erbringen die jeweils aufgeführten Leistungen als Service oder erstatten die Ihnen entstandenen Kosten im Rahmen dieser Bedingungen.



### A.3.2 Wer ist versichert?

Versicherungsschutz besteht für Sie, den berechtigten Fahrer und die berechtigten Insassen.

### A.3.3 Versicherbare Fahrzeuge

Sie können den Autoschutzbrief für einen PKW abschließen. Mitgeführte Wohnwagen-, Gepäck- oder Bootsanhänger sind eingeschlossen.

### A.3.4 In welchen Ländern besteht Versicherungsschutz?

Mit dem Autoschutzbrief haben Sie Versicherungsschutz in den geographischen Grenzen Europas sowie den außereuropäischen Gebieten, die zur Europäischen Union gehören.

### A.3.5 Hilfe bei Panne, Unfall, Diebstahl oder wegen verlorenen bzw. defekten Fahrzeugschlüsseln

Sie haben mit Ihrem Fahrzeug eine Panne oder einen Unfall? Dann erbringen wir folgende Leistungen:

Was versteht man unter Panne oder Unfall?

A.3.5.1 Eine Panne oder ein Unfall liegt vor, wenn Ihr Fahrzeug aus eigener Kraft nicht mehr fahrbereit oder nicht mehr verkehrssicher ist. Unter Panne ist jeder Betriebs-, Bruch- oder Bremsschaden zu verstehen. Unfall ist ein unmittelbar von außen, plötzlich mit mechanischer Gewalt auf das Fahrzeug einwirkendes Ereignis.

Zusätzlich gelten folgende Ereignisse als Panne:

- entleerter oder mit falschem Treibstoff befüllter Tank
- Fahrzeugschlüssel im verschlossenen Fahrzeug

Wiederherstellung der Fahrbereitschaft

A.3.5.2 Wir lassen Ihr Fahrzeug am Schadensort von einem Pannenhilfsfahrzeug auf unsere Kosten wieder fahrbereit machen.

Sie organisieren die Pannenhilfe selbst? Dann erstatten wir Ihnen die dadurch entstehenden Kosten bis zu 110 Euro (einschließlich der vom Pannenhilfsfahrzeug mitgeführten und verwendeten Kleinteile).

Abschleppen des Fahrzeugs

A.3.5.3 Ihr Fahrzeug kann am Schadensort nicht wieder fahrbereit gemacht werden? Dann lassen wir Ihr Fahrzeug auf unsere Kosten in Ihre Wunschwerkstatt bis 50 km Entfernung abschleppen (einschließlich Gepäck und nicht gewerblich beförderter Ladung).

Sie organisieren das Abschleppen selbst? Dann erstatten wir Ihnen die dadurch entstehenden Kosten bis zu 160 Euro. Kosten für den Einsatz eines Pannenhilfsfahrzeugs rechnen wir darauf an.

Bergen des Fahrzeugs

A.3.5.4 Ist Ihr Fahrzeug von der Straße abgekommen? Dann lassen wir Ihr Fahrzeug auf unsere Kosten bergen (einschließlich Gepäck und nicht gewerblich beförderter Ladung).

Sie haben Ihren Fahrzeugschlüssel verloren oder dieser ist defekt? Dann erbringen wir folgende Leistungen:

Fahrzeugschlüssel-Service

A.3.5.5 Wir vermitteln die Beschaffung eines Ersatzschlüssels und übernehmen die Kosten für dessen Versand bis zu 100 Euro. Die Kosten für den Ersatzschlüssel übernehmen wir nicht.

Weiter- oder Rückfahrt

A.3.5.6 Die Kosten für folgende Fahrten werden erstattet:

- a) Die Rückfahrt vom Schadensort zu Ihrem ständigen Wohnsitz oder

- b) die Weiterfahrt vom Schadensort zum Zielort (innerhalb des versicherten Gebiets nach A.3.4) und
- c) die Rückfahrt vom Zielort zu Ihrem ständigen Wohnsitz,
- d) die Fahrt einer Person von Ihrem Wohnsitz oder vom Zielort zum wieder fahrbereiten Fahrzeug am Schadensort.

Bei einer einfachen Entfernung unter 1.200 Bahnkilometern erstatten wir die entstandenen Kosten bis zur Höhe der Bahnfahrtskosten 2. Klasse. Bei größerer Entfernung erstatten wir die entstandenen Kosten bis zur Höhe der Bahnfahrtskosten 1. Klasse oder der Liegewagenkosten, jeweils einschließlich Zuschlägen.

Übernachtung

A.3.5.7 Auf Wunsch vermitteln wir eine Übernachtungsmöglichkeit und übernehmen die Kosten für maximal 3 Übernachtungen. Sie nehmen auch die Leistung Weiter- oder Rückfahrt nach A.3.5.6 in Anspruch? Dann zahlen wir nur eine Übernachtung.

Sobald Ihnen Ihr Fahrzeug wieder fahrbereit zur Verfügung steht, zahlen wir keine weiteren Übernachtungskosten. Je Übernachtung und Person übernehmen wir maximal 75 Euro.

Mietwagen

A.3.5.8 Ist Ihr Fahrzeug nicht fahrbereit und kann nicht am selben Tag repariert werden? Dann vermitteln wir Ihnen bei einem versicherten Ereignis ein Ersatzfahrzeug.

Wir übernehmen die Mietwagenkosten, bis Ihnen Ihr Fahrzeug wieder fahrbereit zur Verfügung steht oder Sie ein Ersatzfahrzeug gekauft haben. Die Kostenübernahme ist auf 7 Tage zu je maximal 60 Euro begrenzt. Wir übernehmen keine Mietwagenkosten, wenn Sie die Leistung nach A.3.5.6 (Weiter- oder Rückfahrt) oder nach A.3.5.7 (Übernachtung) nutzen.

Kurzfahrten

A.3.5.9 Für Fahrten mit öffentlichen Verkehrsmitteln oder Taxen übernehmen wir die Kosten bis 30 Euro je Schadensfall.

Fahrzeugunterstellung

A.3.5.10 Muss Ihr Fahrzeug nach einer Panne oder einem Unfall vorläufig in einer Werkstatt untergestellt werden? Dann übernehmen wir bis zur Wiederherstellung der Fahrbereitschaft oder Durchführung des Transports die Kosten der Fahrzeugunterstellung. Die Leistungen sind begrenzt auf 15 Euro je Tag für maximal 2 Wochen.

### A.3.6 Hilfe bei Krankheit, Verletzung oder Tod auf einer Reise

Erkranken Sie oder eine mitversicherte Person unvorhersehbar oder stirbt der Fahrer auf einer Reise mit dem versicherten Fahrzeug an einem Ort, der mindestens 50 km Luftlinie von Ihrem ständigen Wohnsitz in Deutschland entfernt ist, erbringen wir die nachfolgend genannten Leistungen. Eine Erkrankung ist unvorhersehbar, wenn sie nicht bereits innerhalb der letzten 6 Wochen vor Beginn der Reise (erstmalig oder wiederholt) aufgetreten ist.

Krankenrücktransport

A.3.6.1 Wir sorgen für die Durchführung des Rücktransports der erkrankten Person und übernehmen diese Kosten. Art und Zeitpunkt des Rücktransports müssen medizinisch sinnvoll und vertretbar sein. Unsere Leistung erstreckt sich auch auf die Begleitung des Erkrankten durch einen Arzt oder Sanitäter, wenn diese behördlich vorgeschrieben ist. Außerdem übernehmen wir die krankheitsbedingt bis zum Rücktransport entstehenden Übernachtungskosten, jedoch höchstens für 3 Übernachtungen bis maximal 75 Euro je Übernachtung und Person.

## Rückholung von Kindern

A.3.6.2 Mitreisende Kinder unter 16 Jahren können wegen Erkrankung oder Tod des Fahrers weder von Ihnen noch von einem anderen berechtigten Insassen betreut werden? Dann sorgen wir für die Abholung und Rückfahrt der Kinder mit einer Begleitperson zu ihrem Wohnsitz. Wir übernehmen hierfür die Bahnfahrtkosten 2. Klasse einschließlich Zuschlägen.

## Fahrzeugabholung

A.3.6.3 Ihr Fahrzeug kann wegen einer Erkrankung von mehr als 3 Tagen oder Tod des Fahrers nicht zurückgefahren werden? Dann sorgen wir auf unsere Kosten für die Abholung des Fahrzeugs zu Ihrem ständigen Wohnsitz, wenn auch kein Insasse das Fahrzeug zurückfahren kann. Außerdem erstatten wir die Übernachtungskosten der berechtigten Insassen bis zur Abholung oder für die Ausfallzeit des Fahrers – jedoch höchstens für 3 Übernachtungen bis maximal 75 Euro je Übernachtung und Person.

Sie organisieren die Abholung selbst? Dann erstatten wir Ihnen die dadurch entstehenden Kosten bis zu einem Betrag von 0,30 Euro je Kilometer (zwischen Wohnsitz und Schadensort). Auch in diesem Fall erstatten wir die genannten Übernachtungskosten.

## Kosten für Krankenbesuch

A.3.6.4 Sie müssen wegen einer Erkrankung länger als 2 Wochen im Krankenhaus bleiben? Dann zahlen wir die Fahrt- und Übernachtungskosten für Besuche durch eine nahestehende Person bis zu 520 Euro je Schadensfall.

## Was versteht man unter einer Reise?

A.3.6.5 Eine Reise mit dem versicherten Fahrzeug ist jede Abwesenheit von Ihrem ständigen Wohnsitz bis zu einer Höchstdauer von fortlaufend 6 Wochen. Als Ihr ständiger Wohnsitz gilt der Ort in Deutschland, an dem Sie behördlich gemeldet sind und sich überwiegend aufhalten.

## A.3.7 Zusätzliche Leistungen bei einer Auslandsreise

Sie haben einen Schaden an einem versicherten Ort im Ausland (siehe A.3.4)? Liegt der Schadensort mindestens 50 km Luftlinie von Ihrem ständigen Wohnsitz in Deutschland entfernt, erbringen wir zusätzlich folgende Leistungen:

A.3.7.1 Bei Panne und Unfall:

### a) Ersatzteilversand

Können Ersatzteile zur Wiederherstellung der Fahrbereitschaft Ihres Fahrzeugs an einem ausländischen Schadensort oder in dessen Nähe nicht beschafft werden? Dann sorgen wir auf unsere Kosten dafür, dass Sie die Ersatzteile schnellstmöglich erhalten.

### b) Fahrzeugtransport

Wir sorgen für den Transport des Fahrzeugs zu einer Werkstatt und übernehmen die hierdurch entstehenden Kosten bis zur Höhe der Rücktransportkosten an Ihren Wohnsitz, wenn

- Ihr Fahrzeug am Schadensort oder in dessen Nähe nicht innerhalb von 3 Werktagen fahrbereit gemacht werden kann und
- die voraussichtlichen Reparaturkosten nicht höher sind als der Kaufpreis für ein gleichwertiges gebrauchtes Fahrzeug.

### c) Mietwagen

Wir helfen Ihnen ein gleichwertiges Ersatzfahrzeug zu mieten und übernehmen die Mietwagenkosten, bis Ihnen Ihr Fahrzeug wieder fahrbereit zur Verfügung steht. Die Kostenübernahme ist insgesamt auf maximal 420 Euro begrenzt. Wir übernehmen keine Mietwagenkosten, wenn Sie die Leistung nach A.3.5.6 (Weiter- oder Rückfahrt) oder nach A.3.5.7 (Übernachtung) nutzen.

### d) Fahrzeugverzollung und -verschrottung

Ihr Fahrzeug muss nach einem Unfall im Ausland verzollt werden? Dann helfen wir Ihnen bei der Verzollung und übernehmen die anfallenden Verfahrensgebühren. Den Zollbetrag und die sonstigen Steuern zahlen wir nicht.

Wenn Sie Ihr Fahrzeug verschrotten und dadurch die Verzollung vermeiden, übernehmen wir die Verschrottungskosten.

A.3.7.2 Bei Fahrzeugdiebstahl:

#### a) Fahrzeugunterstellung

Ihr gestohlenen Fahrzeug wird im Ausland wieder aufgefunden? Dann übernehmen wir bis zum Rücktransport, der Verzollung oder der Verschrottung die Kosten der Unterstellung des Fahrzeugs. Die Leistungen sind begrenzt auf 15 Euro je Tag für maximal 2 Wochen.

#### b) Mietwagen

Wenn Ihr Fahrzeug gestohlen wurde, helfen wir Ihnen ein Ersatzfahrzeug nach A.3.7.1 c) zu mieten.

#### c) Fahrzeugverzollung und -verschrottung

Muss Ihr wieder aufgefundenes Fahrzeug verzollt oder verschrottet werden? Auch dann erbringen wir die Leistungen nach A.3.7.1 d).

A.3.7.3 Sonstige Leistungen

#### a) Ersatz von Reisedokumenten

Haben Sie auf Ihrer Reise ein notwendiges Reisedokument verloren? Wir helfen Ihnen bei der Ersatzbeschaffung und übernehmen die hierfür anfallenden Kosten.

#### b) Ersatz von Zahlungsmitteln

Haben Sie während Ihrer Reise alle Zahlungsmittel verloren? In dieser Notsituation stellen wir die Verbindung zu Ihrer Hausbank her. Ist die Kontaktaufnahme zu Ihrer Hausbank nicht binnen 24 Stunden am nächsten Werktag nach der Schadensmeldung möglich, können Sie von uns ein Darlehen bis zu 1.550 Euro je Schadensfall in Anspruch nehmen.

#### c) Vermittlung ärztlicher Betreuung

Erkranken Sie auf Ihrer Reise, informieren wir Sie auf Anfrage über die Möglichkeiten ärztlicher Versorgung. Wenn es erforderlich ist, stellen wir die Verbindung zwischen Ihrem Hausarzt und dem behandelnden Arzt oder Krankenhaus her. Wir übernehmen die hierdurch entstehenden Kosten.

#### d) Arzneimittelversand

Sind Sie auf einer Reise zur Aufrechterhaltung oder Wiederherstellung Ihrer Gesundheit auf verschreibungspflichtige Arzneimittel angewiesen? Dann kümmern wir uns in Absprache mit Ihrem Hausarzt um die Zusendung dieser Arzneimittel. Voraussetzung ist, dass weder das Arzneimittel noch ein Ersatzpräparat an Ihrem Aufenthaltsort oder dessen Nähe erhältlich ist. Wir übernehmen die hierdurch entstehenden Kosten (einschließlich möglicher Abholung und Verzollung). Voraussetzung ist, dass es keine Einfuhrbeschränkungen gibt.

#### e) Kostenerstattung bei Reiseabbruch

Sie können Ihre Reise aus einem der folgenden Gründe nicht planmäßig beenden?

- Tod oder schwere Erkrankung eines Mitreisenden oder eines nahen Verwandten
- erhebliche Schädigung Ihres Vermögens

Dann übernehmen wir die im Verhältnis zur ursprünglich geplanten Rückreise entstehenden höheren Fahrtkosten bis zu 2.600 Euro je Schadensfall.

f) Reiserückrufservice  
Während Ihrer Reise stirbt ein naher Verwandter oder Ihr Vermögen wird erheblich geschädigt? Dann kümmern wir uns darum, dass Sie auf Ihrer Reise über Rundfunk zurück gerufen werden und übernehmen die hierfür erforderlichen Kosten.

g) Hilfeleistung in besonderen Notfällen

Liegt ein besonderer Notfall während Ihrer Reise vor, der nicht in A.3.5 bis A.3.7 geregelt ist? Um erhebliche Nachteile für Ihre Gesundheit oder Ihr Vermögen zu vermeiden, veranlassen wir für Sie die erforderlichen Schutzmaßnahmen. Die hierdurch entstehenden Kosten übernehmen wir bis maximal 260 Euro je Schadensfall. Kosten wegen Nicht- oder Schlechterfüllung von Verträgen, die von Ihnen abgeschlossen wurden, sowie Wiederbeschaffungs- und Reparaturkosten erstatten wir nicht.

A.3.7.4 Im Todesfall

Sie kommen während Ihrer Auslandsreise mit dem versicherten Fahrzeug ums Leben? Dann sorgen wir, nach Abstimmung mit den Angehörigen, für Ihre Bestattung im Ausland oder für die Überführung nach Deutschland. Wir übernehmen die hierdurch entstehenden Kosten. Diese Leistung erbringen wir nicht, wenn eine andere mitversicherte Person stirbt.

### A.3.8 Was ist nicht versichert?

Vorsatz und grobe Fahrlässigkeit

A.3.8.1 Kein Versicherungsschutz besteht für Schäden, die Sie vorsätzlich verursachen. Führen Sie einen Schaden grob fahrlässig herbei, sind wir berechtigt, unsere Leistung zu kürzen. Dabei richten wir uns nach der Schwere Ihres Verschuldens.

Rennen

A.3.8.2 Kein Versicherungsschutz besteht für Schäden, die bei Beteiligung an Fahrtveranstaltungen entstehen, bei denen es auf die Erzielung einer Höchstgeschwindigkeit ankommt. Dies gilt auch für dazugehörige Übungsfahrten.

Touristenfahrten

A.3.8.3 Kein Versicherungsschutz besteht für Touristenfahrten auf öffentlichen Rennstrecken.

Erdbeben, Kriegsereignisse, innere Unruhen und Staatsgewalt

A.3.8.4 Kein Versicherungsschutz besteht für Schäden, die durch Erdbeben, Kriegsereignisse, innere Unruhen oder Maßnahmen der Staatsgewalt unmittelbar oder mittelbar verursacht werden.

Schäden durch Kernenergie

A.3.8.5 Schäden durch Kernenergie sind nicht versichert.

### A.3.9 Anrechnung ersparter Aufwendungen, Abtretung

A.3.9.1 Haben Sie durch unsere Leistungen Kosten gespart, die Ihnen ohne das Schadensereignis entstanden wären? Dann können wir diese Ersparnis von unserer Zahlung abziehen.

A.3.9.2 Sie wollen Ihren Anspruch auf Leistung abtreten oder verpfänden? Hierfür benötigen Sie unsere ausdrückliche Genehmigung, solange Ihr Anspruch nicht endgültig feststeht.

### A.3.10 Verpflichtung Dritter

A.3.10.1 Sie haben im Schadensfall gegenüber Dritten aufgrund eines Vertrags oder einer Mitgliedschaft in einem Verband oder Verein Ansprüche auf Leistung oder Hilfe?

Dann gehen diese Ansprüche unseren Leistungsverpflichtungen vor.

A.3.10.2 Wenden Sie sich nach einem Schadensereignis zuerst an uns, sind wir Ihnen gegenüber abweichend von A.3.10.1 zur Leistung verpflichtet.

### A.4 Unfallmeldedienst – technisch unterstützte Hilfe nach einem Notfall, Unfall oder einer Panne für PKW

Sie haben den Unfallmeldedienst zusammen mit dem Autoschutzbrief bei uns abgeschlossen? Dann gilt Folgendes:

Der Unfallmeldedienst ermöglicht die technisch unterstützte Meldung eines Notfalls, Unfalls oder einer Panne mit dem versicherten Fahrzeug im Straßenverkehr. Hierzu erhalten Sie von uns den Unfallmeldestecker und den Zugang zur Unfallmelde-App. Ein geeignetes mobiles Endgerät (z. B. Smartphone) müssen Sie selbst stellen.

#### A.4.1 Automatische Notfallmeldung

Durch den Unfallmeldedienst wird bei einem Unfall des versicherten Fahrzeugs ein automatischer Hilferuf an unsere Unfallmeldestelle geschickt. Sobald die Beschleunigungssensoren des Unfallmeldesteckers eine unfalltypische Veränderung im Fahrverhalten des Fahrzeugs erkennen, wird dies gemeldet. Die Unfallmelde-App ermittelt automatisch die Position des Fahrzeugs und gibt diese weiter.

#### Wichtiger Sicherheitshinweis!

Die verwendete Technik hat Grenzen: Sie ersetzt nicht einen eigenen Notruf, sondern soll Sie zusätzlich absichern und bietet eine weitere Rettungschance. Ist bei einem Unfall, bei dem Rettungskräfte gebraucht werden, kein automatischer Hilferuf verschickt worden und auch kein Rückruf der Unfallmeldestelle erfolgt? Dann informieren Sie unverzüglich selbst die erforderlichen Rettungskräfte über die Notrufnummer 112.

#### A.4.2 Manuelles Auslösen der Notfallmeldung

Wenn Sie im Straßenverkehr mit Ihrem Fahrzeug einen Notfall haben, können Sie unsere Unfallmeldestelle auch manuell über die Unfallmelde-App informieren.

#### A.4.3 Benachrichtigung von Rettungskräften

Nach der Notfallmeldung wird die Unfallmeldestelle sofort versuchen, Sie über das mit dem System verbundene Smartphone anzurufen. Sind Sie ansprechbar, stimmt die Unfallmeldestelle alle weiteren Maßnahmen mit Ihnen ab.

Ist keine Sprechverbindung mit Ihnen möglich, wird die Rettungsleitstelle informiert. Gibt es jedoch Informationen, die gegen die Annahme eines schweren Unfalls sprechen (z. B. bei Fortbewegung des Fahrzeugs nach der Notfallmeldung), wird die Rettungsleitstelle nicht eingeschaltet. Dafür wertet die Unfallmeldestelle die Daten aus Ihrem Fahrzeug aus, die im Moment des Unfalls und dem unmittelbaren zeitlichen Zusammenhang übermittelt werden.

Die Rettungshilfeleistung selbst gehört nicht zu unseren Leistungen und wird nicht von uns erbracht.

#### A.4.4 Benachrichtigung der Unfallmeldestelle bei Panne oder Unfall ohne Erfordernis von Rettungskräften

Sie haben einen Unfall oder eine Panne, brauchen aber keine Rettungskräfte? Auch in diesem Fall können Sie die Unfallmeldestelle über Ihre Unfallmelde-App manuell informieren. Diese leitet dann weitere Maßnahmen im Rahmen Ihres Versicherungsvertrags ein.

#### A.4.5 Für welches Fahrzeug gilt die Leistung?

Versichert ist das im Versicherungsschein bezeichnete und für den Unfallmeldedienst registrierte Fahrzeug.

#### A.4.6 Bei welchen Ereignissen leistet der Unfallmeldedienst?

Die erforderlichen Maßnahmen werden bei einem Notfall, einem Unfall oder einer Panne mit Ihrem versicherten Fahrzeug im Straßenverkehr eingeleitet.

#### A.4.7 Welche Voraussetzungen müssen erfüllt sein?

- Der für den Unfallmeldedienst registrierte und im Versicherungsschein bezeichnete PKW ist betroffen.
- Das Fahrzeug ist in Deutschland zugelassen.
- Der Unfallmeldestecker wird für das registrierte Fahrzeug verwendet.
- Neben einem funktionsfähigen mobilen Endgerät mit einem kompatiblen Betriebssystem muss die Verbindung mit einem deutschen Mobilfunknetz bestehen und die Standortbestimmungsfunktion aktiviert sein.
- Die App wurde ordnungsgemäß heruntergeladen, installiert und die Registrierung vorgenommen.
- Der Unfallmeldestecker muss im Fahrzeug angeschlossen, mit dem mobilen Endgerät mittels Bluetooth verbunden und funktionsfähig sein.
- Weitere Einzelheiten zu den technischen Leistungsvoraussetzungen enthält das Begleitheft zum Unfallmeldestecker, das wir Ihnen zusammen mit dem Unfallmeldestecker zuschicken.

Für Störungen, die wir nicht beeinflussen können, weil die Leistungen von Dritten erbracht werden, übernehmen wir keine Haftung.

#### A.4.8 Wer hat einen Anspruch auf die Beistandsleistung?

Der Anspruch besteht für Sie und die Gastnutzer des registrierten und versicherten Fahrzeugs.

Neben Ihnen kann der Unfallmeldedienst von maximal 4 weiteren Personen (Gastnutzer) genutzt werden. Hierfür müssen sich die Gastnutzer beim Unfallmeldedienst registrieren und von Ihnen für die Teilnahme freigegeben werden. Alle Regelungen des Unfallmeldediensts gelten auch für die Gastnutzer.

#### A.4.9 In welchem räumlichen Gebiet steht der Unfallmeldedienst zur Verfügung?

Die Nutzung ist ausschließlich in Deutschland möglich.

#### A.4.10 Höhere Gewalt

In Fällen höherer Gewalt sind wir für die Dauer und im Umfang der Auswirkung von der Verpflichtung zur Leistung befreit. Höhere Gewalt liegt z. B. vor, wenn das satellitengestützte Ortungssystem ausfällt oder das Mobilfunknetz gestört ist.

#### A.4.11 Fallen weitere Kosten an?

##### A.4.11.1 Mobilfunk- und Internetkosten

Die im laufenden Betrieb des Unfallmeldediensts anfallenden Mobilfunk- und Internetkosten richten sich allein nach Ihrem Mobilfunk- oder Serviceprovidervertrag. Diese sind von Ihnen selbst zu tragen. Über die Kosten informiert Sie Ihr Telekommunikationsanbieter.

##### A.4.11.2 Kosten von Ihnen beauftragter Assistenzleistungen

Sie nehmen nach einer Unfallmeldung weitere Assistenzleistungen in Anspruch (z. B. Abschleppen des Fahrzeugs)? Hierdurch können Ihnen Kosten entstehen, wenn diese Leistungen nicht von Ihrer Kfz-Versicherung oder einer anderen Versicherung übernommen werden.

#### A.4.12 Lieferung des Unfallmeldesteckers und Download der Unfallmelde-App

Wir sind mit Abschluss des Vertrags verpflichtet, Ihnen einen Unfallmeldestecker zur Verfügung zu stellen.

Wir sorgen dafür, dass Ihnen die Unfallmelde-App zum Download bereitsteht. Die Details über den Download und die Verwendung der Unfallmelde-App finden Sie in der Bedienungsanleitung des Unfallmeldediensts. Für die Unfallmelde-App gelten die Nutzungsbedingungen, die Sie bei Installation der Unfallmelde-App akzeptieren müssen.

Den Unfallmeldestecker erhalten Sie innerhalb einer Woche nach Zugang des Versicherungsscheins per Post, jedoch nicht vor Beginn des Versicherungsschutzes Ihrer Kfz-Haftpflichtversicherung. Wir liefern den Unfallmeldestecker nur innerhalb Deutschlands. Das Ver-

sandrisiko sowie die Versand- und Lieferkosten tragen wir. Der Unfallmeldestecker geht mit Erhalt in Ihr Eigentum über.

#### A.4.13 Gewährleistung

Für Mängel des Unfallmeldesteckers oder der Unfallmelde-App gelten die gesetzlichen Gewährleistungsvorschriften.

#### A.4.14 Beendigung des Unfallmeldediensts

Die Bestimmungen zu Laufzeit und Kündigung in Abschnitt G gelten auch für den Unfallmeldedienst.

Sie und wir können diese Vereinbarung aus wichtigem Grund fristlos kündigen. Wichtige Gründe sind beispielsweise:

- Sie willigen nicht in die Datenschutzerklärung des Unfallmeldediensts ein oder Sie widerrufen die Einwilligung.
- Dienste Dritter, die die Grundlage dieser Vereinbarung bilden, sind dauerhaft nicht verfügbar (z. B. satellitengestütztes Ortungssystem).
- Sie oder ein Gastnutzer nutzen den Unfallmeldedienst missbräuchlich.

Kündigen Sie den Unfallmeldedienst, beendet dies nicht die übrigen Kfz-Versicherungen für Ihr Fahrzeug.

### A.5 Kfz-Unfallversicherung – wenn Insassen verletzt oder getötet werden

#### A.5.1 Was ist versichert?

Unfälle bei Gebrauch des Fahrzeugs

A.5.1.1 Wir bieten den nachfolgend vereinbarten Versicherungsschutz bei Unfällen von versicherten Personen, die in unmittelbarem Zusammenhang mit dem Gebrauch Ihres Fahrzeugs oder eines damit verbundenen Anhängers stehen (z. B. Fahren, Ein- und Aussteigen, Be- und Entladen).

Unfallbegriff

A.5.1.2 Ein Unfall liegt vor, wenn die versicherte Person durch ein plötzlich von außen auf ihren Körper einwirkendes Ereignis (Unfallereignis) unfreiwillig eine Gesundheitsschädigung erleidet.

Erweiterter Unfallbegriff

A.5.1.3 Als Unfall gilt auch, wenn sich die versicherte Person durch eine erhöhte Kraftanstrengung

- ein Gelenk an den Gliedmaßen oder der Wirbelsäule verrenkt oder
- Muskeln, Sehnen, Bänder oder Kapseln zerrt oder zerreißt.

Eine erhöhte Kraftanstrengung ist eine Bewegung, deren Muskeleinsatz über die normalen Handlungen des täglichen Lebens hinausgeht. Maßgeblich für die Beurteilung des Muskeleinsatzes sind die individuellen körperlichen Verhältnisse der versicherten Person.

#### A.5.2 Wer ist versichert?

A.5.2.1 Pauschalssystem

In der Kfz-Unfallversicherung nach dem Pauschalssystem sind die berechtigten Insassen des Fahrzeugs versichert. Ausgenommen sind bei Ihnen angestellte Berufsfahrer und Beifahrer, wenn sie als solche das Fahrzeug gebrauchen.

Bei 2 und mehr berechtigten Insassen erhöhen sich die Versicherungssummen um 50 Prozent und teilen sich durch die Anzahl der Insassen. Dabei kommt es nicht darauf an, ob diese auch verletzt wurden.

**A.5.2.2 Was versteht man unter berechtigten Insassen?**

Berechtigte Insassen sind Personen (Fahrer und alle weiteren Insassen), die sich mit Wissen und Willen des Verfügungsberechtigten in oder auf dem versicherten Fahrzeug befinden oder in unmittelbarem Zusammenhang mit ihrer Beförderung beim Gebrauch des Fahrzeugs tätig werden.

**A.5.3 Versicherbare Fahrzeuge**

Sie können die Kfz-Unfallversicherung für PKW abschließen.

**A.5.4 In welchen Ländern besteht Versicherungsschutz?**

Mit der Kfz-Unfallversicherung haben Sie Versicherungsschutz in den geographischen Grenzen Europas sowie den außereuropäischen Gebieten, die zur Europäischen Union gehören.

**A.5.5 Welche Leistungen umfasst die Kfz-Unfallversicherung?**

Welche der folgenden Leistungen Sie mit welchen Versicherungssummen vereinbart haben, sehen Sie in Ihrem Versicherungsschein.

**A.5.6 Leistung bei Invalidität**

Voraussetzungen

**A.5.6.1 Invalidität liegt vor, wenn**

- die körperliche oder geistige Leistungsfähigkeit infolge des Unfalls auf Dauer beeinträchtigt ist,
- die Invalidität innerhalb eines Jahrs nach dem Unfall eingetreten ist und
- die Invalidität innerhalb von 15 Monaten nach dem Unfall ärztlich festgestellt und uns binnen dieses Zeitraums mitgeteilt wird.

Wenn die versicherte Person unfallbedingt innerhalb eines Jahrs nach dem Unfall stirbt, besteht kein Anspruch auf Invaliditätsleistung. In diesem Fall zahlen wir eine Todesfallleistung nach A.5.7, wenn diese vereinbart ist.

Art der Leistung

**A.5.6.2 Die Invaliditätsleistung erhalten Sie als Einmalzahlung.**

Berechnung der Leistung

**A.5.6.3 Grundlage für die Berechnung der Leistung sind die Versicherungssumme und der Grad der unfallbedingten Invalidität.**

- a) Eines der folgenden Körperteile und/oder Sinnesorgane geht verloren oder ist nicht mehr funktionsfähig? Dann gelten ausschließlich diese Invaliditätsgrade:

Arm	70 %
Arm bis oberhalb des Ellenbogengelenks	65 %
Arm unterhalb des Ellenbogengelenks	60 %
Hand	55 %
Daumen	20 %
Zeigefinger	10 %
anderer Finger	5 %
Bein über der Mitte des Oberschenkels	70 %
Bein bis zur Mitte des Oberschenkels	60 %
Bein bis unterhalb des Knies	50 %
Bein bis zur Mitte des Unterschenkels	45 %
Fuß	40 %
große Zehe	5 %
andere Zehe	2 %
Auge	50 %
Gehör auf einem Ohr	30 %
Geruchssinn	10 %
Geschmackssinn	5 %
Stimme	100 %
1 Niere	15 %
2 Nieren	100 %
Milz vor Vollendung des 14. Lebensjahrs	10 %
Milz nach Vollendung des 14. Lebensjahrs	5 %

Verlieren Sie ein Körperteil und/oder Sinnesorgan teilweise oder funktioniert dieses nur eingeschränkt, gilt der entsprechende Teil des jeweiligen Prozentsatzes.

- b) Was gilt bei anderen als den unter a) genannten Körperteilen und Sinnesorganen? Dann richtet sich der Invaliditätsgrad danach, in welchem Umfang die normale körperliche oder geistige Leistungsfähigkeit insgesamt beeinträchtigt ist. Maßstab ist eine durchschnittliche Person gleichen Alters und Geschlechts. Dabei sind ausschließlich medizinische Gesichtspunkte zu berücksichtigen.
- c) Die betroffenen Körperteile oder Sinnesorgane oder deren Funktionen waren bereits vor dem Unfall dauernd beeinträchtigt? Dann wird der Invaliditätsgrad um die Vorinvalidität verringert. Diese ist nach a) und b) zu bemessen.
- d) Sind mehrere Körperteile oder Sinnesorgane durch den Unfall beeinträchtigt? Dann werden die nach a) bis c) ermittelten Invaliditätsgrade zusammengerechnet. Mehr als 100 Prozent werden jedoch nicht berücksichtigt.
- e) Führt ein Unfall nach den Bemessungsgrundsätzen der Abs. a) bis d) zu einer dauernden Beeinträchtigung der körperlichen oder geistigen Leistungsfähigkeit, werden der Berechnung der Invaliditätsleistung folgende Versicherungssummen zugrunde gelegt:
  - für den 25 Prozent nicht übersteigenden Teil des Invaliditätsgrads die für den Invaliditätsfall versicherte Summe
  - für den 25 Prozent, nicht aber 50 Prozent übersteigenden Teil des Invaliditätsgrads die doppelte für den Invaliditätsfall versicherte Summe
  - für den 50 Prozent übersteigenden Teil des Invaliditätsgrads die 3-fache für den Invaliditätsfall versicherte Summe
- f) Stirbt die versicherte Person
  - später als ein Jahr nach dem Unfall (egal aus welchem Grund) oder
  - nicht unfallbedingt innerhalb eines Jahrs nach dem Unfall

und war ein Anspruch auf Invaliditätsleistung entstanden, leisten wir nach dem Invaliditätsgrad, mit dem aufgrund der ärztlichen Befunde zu rechnen gewesen wäre.

**A.5.7 Leistung bei Tod**

Voraussetzung

**A.5.7.1 Wir zahlen eine Todesfallleistung, wenn eine versicherte Person unfallbedingt innerhalb eines Jahrs stirbt.**

Höhe der Leistung

**A.5.7.2 Wir zahlen die für den Todesfall versicherte Summe.**

Bei Versicherten unter 14 Jahren zahlen wir im Todesfall höchstens 5.000 Euro. Durch diese Begrenzung erhöht sich der auf andere Versicherte entfallende Teilbetrag aus der versicherten Todesfallsumme. Der durch die Begrenzung frei werdende Betrag verteilt sich gleichmäßig auf die anderen Versicherten. Der Anteil jedes Versicherten ist jedoch auf die im Vertrag vereinbarte Versicherungssumme beschränkt. A.5.2.1 findet insoweit keine Anwendung.

**A.5.8 Welche Auswirkungen haben vor dem Unfall bestehende Krankheiten oder Gebrechen?**

**A.5.8.1 Wir leisten nur für Unfallfolgen. Haben Krankheiten oder Gebrechen bei der durch ein Unfallereignis verursachten Gesundheitsschädigung oder deren Folgen mitgewirkt? Dann verringert sich entsprechend dem Anteil der Krankheit oder des Gebrechens**

- bei Invalidität der Prozentsatz des Invaliditätsgrads,
- im Todesfall sowie in allen anderen Fällen die Leistung.

A.5.8.2 Wir nehmen keinen Abzug vor, wenn der Mitwirkungsanteil unter 25 Prozent liegt.

### A.5.9 Fälligkeit unserer Zahlung, Abtretung

Prüfung Ihres Anspruchs

A.5.9.1 Wir sind verpflichtet, Ihnen innerhalb eines Monats – beim Invaliditätsanspruch innerhalb von 3 Monaten – mitzuteilen, ob und in welcher Höhe wir einen Anspruch anerkennen. Die Fristen beginnen mit dem Zugang folgender Unterlagen:

- Nachweis des Unfallhergangs und der Unfallfolgen,
- beim Invaliditätsanspruch zusätzlich der Nachweis über den Abschluss des Heilverfahrens, soweit er für die Bemessung der Invalidität notwendig ist.

A.5.9.2 Ihnen entstehen ärztliche Gebühren, um Ihren Leistungsanspruch begründen zu können? Dann übernehmen wir bei Invalidität diese Kosten bis zu 1 Promille der versicherten Summe.

Fälligkeit der Leistung

A.5.9.3 Wir haben Ihren Anspruch anerkannt oder uns mit Ihnen über den Grund und die Höhe geeinigt? Dann zahlen wir innerhalb von 2 Wochen.

Vorschüsse

A.5.9.4 Steht unsere Leistungspflicht zunächst nur dem Grunde nach fest, zahlen wir auf Ihren Wunsch angemessene Vorschüsse.

A.5.9.5 Ihr Heilverfahren ist noch nicht abgeschlossen? Dann ist Ihr Anspruch auf eine Invaliditätsleistung für den Zeitraum von einem Jahr nach dem Unfall auf die Höhe der vereinbarten Todesfallsumme begrenzt.

Neubemessung des Grads der Invalidität

A.5.9.6 Sie und wir haben jährlich bis zu 3 Jahre nach dem Unfall das Recht, den Grad der Invalidität erneut ärztlich bemessen zu lassen. Dieses Recht muss

- von uns zusammen mit unserer Erklärung über die Anerkennung unserer Leistungspflicht nach A.5.9.1 und
- von Ihnen vor Ablauf der Frist

ausgeübt werden.

Ergibt die endgültige Bemessung eine höhere Invaliditätsleistung, als wir bereits erbracht haben, so wird der Mehrbetrag mit 5 Prozent jährlich verzinst.

Leistung für eine mitversicherte Person

A.5.9.7 Die auf eine mitversicherte Person entfallende Versicherungssumme soll an Sie ausgezahlt werden? Dafür brauchen wir die schriftliche Zustimmung der mitversicherten Person.

Abtretung

A.5.9.8 Sie wollen Ihren Anspruch auf Leistung abtreten oder verpfänden? Hierfür benötigen Sie unsere ausdrückliche Genehmigung, solange Ihr Anspruch nicht endgültig feststeht.

### A.5.10 Was ist nicht versichert?

Straftat

A.5.10.1 Bei Unfällen, die der versicherten Person dadurch zustoßen, dass sie vorsätzlich eine Straftat begeht oder versucht, besteht kein Versicherungsschutz.

Geistes- oder Bewusstseinsstörungen/Trunkenheit

A.5.10.2 Kein Versicherungsschutz besteht bei Unfällen der versicherten Person durch

- Geistes- oder Bewusstseinsstörungen, auch soweit diese auf Trunkenheit beruhen,
- Schlaganfälle, epileptische Anfälle oder andere Krampfanfälle, die den ganzen Körper der versicherten Person ergreifen.

Versicherungsschutz besteht jedoch, wenn diese Störungen oder Anfälle durch ein Unfallereignis verursacht sind, das unter diesen Vertrag oder unter eine für das Vorfahrzeug bei uns abgeschlossene Kfz-Unfallversicherung fällt.

Rennen

A.5.10.3 Kein Versicherungsschutz besteht bei Unfällen, die sich bei Beteiligung an Fahrtveranstaltungen ereignen, bei denen es auf die Erzielung einer Höchstgeschwindigkeit ankommt. Dies gilt auch für dazugehörige Übungsfahrten.

Touristenfahrten

A.5.10.4 Kein Versicherungsschutz besteht für Touristenfahrten auf öffentlichen Rennstrecken.

Erdbeben, Kriegsereignisse, innere Unruhen, Maßnahmen der Staatsgewalt

A.5.10.5 Kein Versicherungsschutz besteht bei Unfällen, die durch Erdbeben, Kriegsereignisse, innere Unruhen oder Maßnahmen der Staatsgewalt unmittelbar oder mittelbar verursacht werden.

Kernenergie

A.5.10.6 Schäden durch Kernenergie sind nicht versichert.

Bandscheiben, innere Blutungen

A.5.10.7 Kein Versicherungsschutz besteht bei Schäden an Bandscheiben sowie bei Blutungen aus inneren Organen und Gehirnblutungen. Versicherungsschutz besteht jedoch, wenn die überwiegende Ursache ein Unfallereignis nach A.5.1.2 ist.

Infektionen

A.5.10.8 Kein Versicherungsschutz besteht bei Infektionen. Bei Wundstarrkrampf und Tollwut besteht jedoch Versicherungsschutz, wenn die Krankheitserreger durch ein versichertes Unfallereignis sofort oder später in den Körper gelangen. Bei anderen Infektionen besteht Versicherungsschutz, wenn die Krankheitserreger durch ein versichertes Unfallereignis, das nicht nur geringfügige Haut- oder Schleimhautverletzungen verursacht, sofort oder später in den Körper gelangen. Bei Infektionen, die durch Heilmaßnahmen verursacht sind, besteht Versicherungsschutz, wenn die Heilmaßnahmen durch ein unter diesen Vertrag fallendes Unfallereignis veranlasst waren.

Psychische Reaktionen

A.5.10.9 Bei krankhaften Störungen wegen psychischer Reaktionen besteht kein Versicherungsschutz – auch wenn diese durch einen Unfall verursacht wurden.

Bauch- und Unterleibsbrüche

A.5.10.10 Kein Versicherungsschutz besteht bei Bauch- oder Unterleibsbrüchen. Versicherungsschutz besteht jedoch, wenn sie durch eine unter diesen Vertrag fallende gewaltsame, von außen kommende Einwirkung entstanden sind.

### A.6 Fahrerschutzversicherung

Die Fahrerschutzversicherung können Sie nur zusammen mit einem Vertrag über die Kfz-Haftpflichtversicherung für dasselbe Fahrzeug

abschließen. Ob Sie die Fahrerschutzversicherung abgeschlossen haben, sehen Sie in Ihrem Versicherungsschein.

#### **A.6.1 Was ist versichert?**

Versichert sind Personenschäden des berechtigten Fahrers infolge eines Unfalls beim Lenken des versicherten Fahrzeugs.

Ein Unfall liegt vor, wenn der berechnigte Fahrer durch ein plötzlich von außen auf seinen Körper wirkendes Ereignis unfreiwillig eine Gesundheitsschädigung erleidet oder getötet wird.

#### **A.6.2 In welchen Ländern besteht Versicherungsschutz?**

Mit der Fahrerschutzversicherung haben Sie Versicherungsschutz in den geographischen Grenzen Europas sowie den außereuropäischen Gebieten, die zur Europäischen Union gehören.

#### **A.6.3 Welche Leistungen umfasst die Fahrerschutzversicherung?**

Wir zahlen für den Personenschaden des berechtigten Fahrers wie ein Haftpflichtversicherer nach deutschem Recht und nach Maßgabe gesetzlicher Haftpflichtbestimmungen. Wir erstatten

- Verdienstausfall,
- Kosten für eine Haushaltshilfe,
- Kosten für behindertengerechte Umbauten,
- Unterhaltszahlungen für Hinterbliebene und
- Schmerzensgeld.

Schmerzensgeld bis maximal 200.000 Euro zahlen wir jedoch erst bei einem unfallbedingtem stationären Krankenhausaufenthalt von mindestens 5 aufeinanderfolgenden Tagen. Unsere Leistungen je Schadensfall sind auf insgesamt 15 Millionen Euro beschränkt.

#### **A.6.4 Wann erhalten Sie keine Leistungen aus der Fahrerschutzversicherung (vorrangige Leistungspflicht Dritter)?**

Wir leisten nicht, wenn Sie oder der berechnigte Fahrer wegen des Unfalls gegenüber Dritten (z. B. Schädiger, Haftpflichtversicherer, Krankenkasse, Rentenversicherungsträger, Berufsgenossenschaft, Arbeitgeber) einen gesetzlichen oder vertraglichen Anspruch auf Ersatz des Schadens oder Anspruch auf deckungsgleiche (kongruente) Leistungen haben.

Ausnahme: Soweit Sie oder der berechnigte Fahrer einen solchen Anspruch nicht Erfolg versprechend durchsetzen können, leisten wir dennoch, wenn nachfolgende Voraussetzungen vorliegen:

Sie oder der berechnigte Fahrer haben

- den Anspruch in Textform geltend gemacht,
- weitere zur Durchsetzung des Anspruchs erforderliche und zumutbare Anstrengungen unternommen und
- den Anspruch wirksam an uns abgetreten.

Vereinbarungen, die Sie oder der berechnigte Fahrer mit Dritten über diese Ansprüche treffen (z. B. ein Abfindungsvergleich), binden uns nur, wenn wir vorher zugestimmt haben.

## **B Beginn des Vertrags und vorläufiger Versicherungsschutz**

Der Versicherungsvertrag kommt dadurch zustande, dass wir Ihren Antrag annehmen. In der Regel geschieht dies durch Zugang des Versicherungsscheins.

#### **B.1 Wann beginnt der Versicherungsschutz?**

Der Versicherungsschutz beginnt erst, wenn Sie den in Ihrem Versicherungsschein genannten fälligen Beitrag gezahlt haben, jedoch nicht vor dem vereinbarten Zeitpunkt. Zahlen Sie den ersten oder einmaligen Beitrag nicht unverzüglich nach Ablauf von 14 Tagen ab Zugang des Versicherungsscheins, richten sich die Folgen nach C.1.2 und C.1.3.

Außerdem zahlen wir nicht, wenn der Fahrer nicht angeschnallt war. Dies gilt nicht, wenn der gleiche Schaden auch mit angelegtem Sicherheitsgurt entstanden wäre.

#### **A.6.5 Fälligkeit unserer Zahlung**

A.6.5.1 Sobald wir unsere Zahlungspflicht und die Höhe der Entschädigung festgestellt haben, zahlen wir diese innerhalb von 2 Wochen.

A.6.5.2 Haben wir unsere Zahlungspflicht festgestellt, die Höhe der Entschädigung lässt sich aber nicht innerhalb eines Monats nach Schadensanzeige ermitteln? Dann können Sie einen angemessenen Vorschuss auf die Entschädigung verlangen.

#### **A.6.6 Was ist nicht versichert?**

Vorsatz und grobe Fahrlässigkeit

A.6.6.1 Für Schäden, die Sie vorsätzlich herbeiführen, besteht kein Versicherungsschutz. Wir verzichten auf den Einwand grob fahrlässiger Herbeiführung des Schadens. Dieser Verzicht gilt jedoch nicht, wenn Sie den Schaden wegen des Genusses alkoholischer Getränke oder anderer berauschender Mittel verursachen. Dann sind wir berechnigt, unsere Leistung zu kürzen. Dabei richten wir uns nach der Schwere Ihres Verschuldens.

Rennen

A.6.6.2 Kein Versicherungsschutz besteht für Schäden, die bei Beteiligung an Fahrtveranstaltungen entstehen, bei denen es auf die Erzielung einer Höchstgeschwindigkeit ankommt. Dies gilt auch für dazugehörige Übungsfahrten.

Touristenfahrten

A.6.6.3 Kein Versicherungsschutz besteht für Touristenfahrten auf öffentlichen Rennstrecken.

Kernenergie

A.6.6.4 Schäden durch Kernenergie sind nicht versichert.

Erdbeben, Kriegereignisse, innere Unruhen, Maßnahmen der Staatsgewalt

A.6.6.5 Kein Versicherungsschutz besteht für Schäden, die durch Erdbeben, Kriegereignisse, innere Unruhen oder Maßnahmen der Staatsgewalt unmittelbar oder mittelbar verursacht werden.

#### **B.2 Vorläufiger Versicherungsschutz**

Bevor der Beitrag gezahlt ist, haben Sie vorläufigen Versicherungsschutz nach den folgenden Regelungen:

Kfz-Haftpflichtversicherung und Autoschutzbrief

B.2.1 Wir haben Ihnen die Versicherungsbestätigung ausgehändigt oder die Versicherungsbestätigungs-Nummer (bei elektronischer Versicherungsbestätigung) genannt? Dann haben Sie in der Kfz-Haftpflichtversicherung und beim Autoschutzbrief vorläufigen Versicherungsschutz zu dem vereinbarten Zeitpunkt, spätestens ab dem Tag, an dem Sie das Fahrzeug mit unserer Versicherungsbestätigungs-Nummer zulassen. Ist das Fahrzeug bereits auf Sie zugelassen, beginnt

der vorläufige Versicherungsschutz ab dem vereinbarten Zeitpunkt.

#### Kasko- und Kfz-Unfallversicherung

B.2.2 In der Kasko- und der Kfz-Unfallversicherung haben Sie nur dann vorläufigen Versicherungsschutz, wenn wir dies ausdrücklich zugesagt haben. Der Versicherungsschutz beginnt zum vereinbarten Zeitpunkt.

#### Übergang des vorläufigen in den endgültigen Versicherungsschutz

B.2.3 Sobald Sie den ersten oder einmaligen Beitrag nach C.1.1 gezahlt haben, geht der vorläufige in den endgültigen Versicherungsschutz über.

#### Rückwirkender Wegfall des vorläufigen Versicherungsschutzes

B.2.4 Der vorläufige Versicherungsschutz entfällt rückwirkend unter folgenden Voraussetzungen:

- Wir haben Ihren Antrag unverändert angenommen und
- Sie haben den im Versicherungsschein genannten ersten oder einmaligen Beitrag nicht unverzüglich gemäß C.1.1, dritter Absatz gezahlt und

- Sie haben es zu vertreten, dass der Beitrag nicht rechtzeitig gezahlt wurde.

Sie haben dann von Anfang an keinen Versicherungsschutz.

#### Kündigung des vorläufigen Versicherungsschutzes

B.2.5 Sie und wir sind berechtigt, den vorläufigen Versicherungsschutz jederzeit zu kündigen. Unsere Kündigung wird erst nach Ablauf von 2 Wochen ab Zugang der Kündigung bei Ihnen wirksam.

#### Beendigung des vorläufigen Versicherungsschutzes durch Widerruf

B.2.6 Widerrufen Sie den Versicherungsvertrag nach § 8 Versicherungsvertragsgesetz, endet der vorläufige Versicherungsschutz mit dem Zugang Ihrer Widerrufserklärung bei uns.

#### Beitrag für vorläufigen Versicherungsschutz

B.2.7 Für den Zeitraum des vorläufigen Versicherungsschutzes haben wir Anspruch auf einen der Laufzeit entsprechenden Teil des Beitrags.

## C Beitragszahlung

### C.1 Zahlung des ersten oder einmaligen Beitrags

#### Rechtzeitige Zahlung

C.1.1 Beiträge für Ihre Versicherung müssen Sie entsprechend der vereinbarten Zahlungsweise bezahlen. Welche Zahlungsweise Sie mit uns vereinbart haben, sehen Sie in Ihrem Versicherungsschein.

Bei Fahrzeugen mit Saisonkennzeichen ist nur eine monatliche Beitragszahlung möglich.

Der im Versicherungsschein genannte erste oder einmalige Beitrag ist unverzüglich, d. h. ohne schuldhaftes Zögern, nach Ablauf von 14 Tagen ab Zugang des Versicherungsscheins zu zahlen, jedoch nicht vor dem im Versicherungsschein angegebenen Versicherungsbeginn.

#### Nicht rechtzeitige Zahlung

C.1.2 Wenn Sie den ersten oder einmaligen Beitrag nicht rechtzeitig nach Fälligkeit zahlen (siehe C.1.1), haben Sie von Anfang an keinen Versicherungsschutz. Dies gilt nicht, wenn Sie die Nichtzahlung oder verspätete Zahlung nicht zu vertreten haben. Haben Sie die nicht rechtzeitige Zahlung jedoch zu vertreten, beginnt der Versicherungsschutz erst ab der Zahlung des Beitrags.

C.1.3 Außerdem können wir vom Vertrag zurücktreten, solange der Beitrag nicht gezahlt ist. Auch hier gilt: Der Rücktritt ist ausgeschlossen, wenn Sie die Nichtzahlung nicht zu vertreten haben. Nach dem Rücktritt können wir von Ihnen eine Geschäftsgebühr verlangen. Diese beträgt einen für den Zeitraum des Versicherungsverhältnisses entsprechenden Teil des Beitrags, jedoch höchstens 40 Prozent des Jahresbeitrags.

### C.2 Zahlung des Folgebeitrags

#### Rechtzeitige Zahlung

C.2.1 Ein Folgebeitrag ist zu dem im Versicherungsschein oder in der Beitragsrechnung angegebenen Zeitpunkt fällig und zu zahlen.

#### Nicht rechtzeitige Zahlung

C.2.2 Wenn Sie einen Folgebeitrag nicht rechtzeitig zahlen, fordern wir Sie auf, den rückständigen Beitrag zuzüglich des Verzugschadens (Kosten und Zinsen) innerhalb von 2 Wochen ab Zugang unserer Aufforderung zu zahlen.

C.2.3 Eignet sich ein Schaden nach Ablauf dieser 2-wöchigen Zahlungsfrist? Dann haben Sie keinen Versicherungsschutz, wenn zu diesem Zeitpunkt diese Beträge noch nicht bezahlt sind. Wir bleiben jedoch zur Leistung verpflichtet, wenn Sie die verspätete Zahlung nicht zu vertreten haben.

C.2.4 Sind Sie mit der Zahlung dieser Beträge nach Ablauf der 2-wöchigen Zahlungsfrist noch in Verzug, können wir den Vertrag mit sofortiger Wirkung kündigen. Unsere Kündigung wird unwirksam, wenn Sie den rückständigen Folgebeitrag zuzüglich des Verzugschadens innerhalb eines Monats ab Zugang der Kündigung zahlen.

Für Schäden, die in der Zeit nach Ablauf dieser 2-wöchigen Zahlungsfrist bis zu Ihrer Zahlung eintreten, haben Sie keinen Versicherungsschutz. Versicherungsschutz besteht erst wieder für Schäden nach Eingang Ihrer Zahlung.

### C.3 Nicht rechtzeitige Zahlung bei Fahrzeugwechsel

Versichern Sie anstelle Ihres bisher bei uns versicherten Fahrzeugs ein anderes Fahrzeug bei uns (Fahrzeugwechsel)? Dann gelten für den neuen Vertrag bei nicht rechtzeitiger Zahlung des ersten oder einmaligen Beitrags die für Sie günstigeren Regelungen zum Folgebeitrag nach C.2.2 bis C.2.4. Außerdem berufen wir uns nicht auf den rückwirkenden Wegfall der vorläufigen Deckung nach B.2.4. Dafür müssen folgende Voraussetzungen erfüllt sein:

- Zwischen dem Ende der Versicherung des bisherigen Fahrzeugs und dem Versicherungsbeginn des anderen Fahrzeugs sind nicht mehr als 6 Monate vergangen und
- die Fahrzeugart und der Verwendungszweck der Fahrzeuge sind gleich.

Kündigen wir den Versicherungsvertrag wegen Nichtzahlung, können wir von Ihnen eine Geschäftsgebühr gemäß C.1.3 verlangen.



#### C.4 Beitragspflicht bei Nachhaftung in der Kfz-Haftpflichtversicherung

Auch wenn der Vertrag beendet ist, bleiben wir ggf. in der Kfz-Haftpflichtversicherung gegenüber einer anderen Person zur Leistung verpflichtet (§ 117 Abs. 2 Versicherungsvertragsgesetz (VVG)). In diesem Fall haben wir Anspruch auf den Beitrag für die Zeit dieser Verpflichtung. Unsere Rechte nach § 116 Abs. 1 VVG bleiben unberührt.

### D Welche Pflichten haben Sie beim Gebrauch des Fahrzeugs?

#### D.1 Bei allen Versicherungsarten

Vereinbarter Verwendungszweck

D.1.1 Das Fahrzeug darf nur zu dem im Versicherungsvertrag angegebenen Zweck verwendet werden.

Berechtigter Fahrer

D.1.2 Nur berechnigte Fahrer dürfen das Fahrzeug gebrauchen. Berechnigt ist, wer das Fahrzeug mit Wissen und Willen des Verfügungsberechnigten gebraucht. Außerdem dürfen Sie, der Halter oder der Eigentümer des Fahrzeugs es nicht wesentlich ermöglichen, dass das Fahrzeug von einem unberechnigten Fahrer gebraucht wird.

Fahren mit Fahrerlaubnis

D.1.3 Der Fahrer des Fahrzeugs darf das Fahrzeug auf öffentlichen Wegen oder Plätzen nur benutzen, wenn er die erforderliche Fahrerlaubnis hat. Außerdem dürfen Sie, der Halter oder der Eigentümer das Fahrzeug nicht von einem Fahrer ohne die erforderliche Fahrerlaubnis benutzen lassen.

Fahrzeuge mit Wechselkennzeichen

D.1.4 Ein mit einem Wechselkennzeichen zugelassenes Fahrzeug darf der Fahrer auf öffentlichen Wegen oder Plätzen nur gebrauchen, wenn es das vollständige Wechselkennzeichen auch tatsächlich führt. Außerdem dürfen Sie, der Halter oder der Eigentümer das Fahrzeug nicht von einem Fahrer gebrauchen lassen, wenn das vollständige, dem Fahrzeug zugehörte Wechselkennzeichen nicht befestigt ist.

Ihr Fahrzeug darf aufgrund behördlicher Sondergenehmigung auch ohne vollständiges Wechselkennzeichen im öffentlichen Verkehrsraum stehen? Dann darf das Fahrzeug gebraucht, aber nicht gefahren werden.

Alkohol und andere berauschende Mittel

D.1.5 Das Fahrzeug darf nicht gefahren werden, wenn der Fahrer durch alkoholische Getränke oder andere berauschende Mittel nicht in der Lage ist, das Fahrzeug sicher zu führen. Außerdem dürfen Sie, der Halter oder der Eigentümer des Fahrzeugs dieses nicht von einem Fahrer fahren lassen, der durch alkoholische Getränke oder andere berauschende Mittel nicht in der Lage ist, das Fahrzeug sicher zu führen.

Nicht genehmigte Rennen

D.1.6 Das Fahrzeug darf nicht zu Fahrtveranstaltungen und den dazugehörigen Übungsfahrten verwendet werden, bei de-

nen es auf die Erzielung einer Höchstgeschwindigkeit ankommt und die behördlich nicht genehmigt sind.

Für behördlich genehmigte Kraftfahrt-sportliche Veranstaltungen gilt A.1.5.2.

#### D.2 Welche Folgen hat eine Verletzung dieser Pflichten?

Leistungsfreiheit bzw. Leistungskürzung

D.2.1 Verletzen Sie vorsätzlich eine Ihrer in D.1 geregelten Pflichten, haben Sie keinen Versicherungsschutz. Verletzen Sie Ihre Pflichten grob fahrlässig, sind wir berechnigt, unsere Leistung zu kürzen. Dabei richten wir uns nach der Schwere Ihres Verschuldens. Weisen Sie nach, dass Sie die Pflicht nicht grob fahrlässig verletzt haben, bleibt der Versicherungsschutz bestehen.

Würden Sie, der Halter oder der Eigentümer als Fahrzeuginsasse, der das Fahrzeug nicht geführt hat, durch den Schadensfall verletzt? Dann halten wir Ihnen, dem Halter oder dem Eigentümer im Hinblick auf den erlittenen Personenschaden die Verletzung der Pflicht aus D.1.5 Satz 2 nicht entgegen.

D.2.2 Abweichend von D.2.1 sind wir zur Leistung verpflichtet, soweit die Pflichtverletzung weder den Eintritt des Schadens noch den Umfang unserer Leistungspflicht verursacht hat. Dies gilt nicht, wenn Sie die Pflicht arglistig verletzen.

Beschränkung der Leistungsfreiheit in der Kfz-Haftpflichtversicherung

D.2.3 In der Kfz-Haftpflichtversicherung ist die Leistungsfreiheit bzw. Leistungskürzung nach D.2.1 Ihnen und den mitversicherten Personen gegenüber auf je 5.000 Euro begrenzt. Außerdem gelten anstelle der vereinbarten Versicherungssummen die in Deutschland geltenden Mindestversicherungssummen.

Satz 1 und 2 gelten entsprechend, wenn wir wegen einer von Ihnen verursachten Gefahrerhöhung (§§ 23, 26 Versicherungsvertragsgesetz) vollständig oder teilweise leistungsfrei sind.

D.2.4 Hat der Fahrer das Fahrzeug durch eine vorsätzliche Straftat erlangt (z. B. durch Diebstahl)? Dann sind wir gegenüber dem Fahrer nicht zur Leistung verpflichtet.

## E Welche Pflichten haben Sie im Schadensfall?

### E.1 Bei allen Versicherungsarten

#### Anzeigespflicht

- E.1.1 Sie müssen uns jedes Schadensereignis, das zu einer Leistung durch uns führen kann, innerhalb einer Woche melden. Als Schadensanzeige gilt auch, wenn Sie den Schaden unverzüglich bei der Unfall- oder Pannen-Notrufzentrale melden (sowohl für den Autoschutzbrief als auch für die bestehende Kfz-Versicherung für dasselbe Fahrzeug).
- E.1.2 Die Polizei, die Staatsanwaltschaft oder eine andere Behörde ermittelt im Zusammenhang mit dem Schadensereignis? Dann sind Sie verpflichtet, uns dies und die Entwicklung des Verfahrens (z. B. Strafbefehl, Bußgeldbescheid) unverzüglich mitzuteilen. Dies gilt auch, wenn Sie uns das Schadensereignis bereits gemeldet haben.

#### Aufklärungspflicht

- E.1.3 Sie müssen alles tun, was bei der Aufklärung des Schadensereignisses helfen kann. Das bedeutet vor allem, dass Sie
- unsere Fragen zu den Umständen des Schadens wahrheitsgemäß und vollständig beantworten,
  - den Unfallort nicht verlassen dürfen, ohne die erforderlichen Feststellungen zu ermöglichen und
  - unsere für die Aufklärung des Schadens notwendigen Anweisungen befolgen müssen.

#### Schadensminderungspflicht

- E.1.4 Droht ein Schaden oder tritt ein Schaden ein, müssen Sie diesen möglichst abwenden und/oder gering halten.  
Sie müssen dabei unsere Anweisungen befolgen, soweit Ihnen dies zumutbar ist.

### E.2 Zusätzlich in der Kfz-Haftpflichtversicherung

#### Bei außergerichtlich geltend gemachten Ansprüchen

- E.2.1 Werden Ansprüche bei Ihnen geltend gemacht, müssen Sie uns darüber innerhalb einer Woche informieren.

#### Anzeige von Kleinschäden

- E.2.2 Sie wollen einen Sachschaden von voraussichtlich weniger als 600 Euro selbst regulieren? Dann müssen Sie uns über den Schaden erst informieren, wenn Ihnen die Regulierung nicht gelingt.

#### Bei gerichtlich oder behördlich geltend gemachten Ansprüchen

- E.2.3 Sie müssen uns unverzüglich mitteilen, wenn gegen Sie ein Anspruch gerichtlich geltend gemacht wird (z. B. durch eine Klage oder einen Mahnbescheid). Dies gilt auch für jede behördliche Maßnahme (insb. Verwaltungsakt) im Rahmen des Umweltschadensgesetzes.
- E.2.4 Sie müssen es uns überlassen, den Rechtsstreit zu führen. Wir sind dazu berechtigt, auch in Ihrem Namen einen Rechtsanwalt zu beauftragen. Sie müssen ihm eine Vollmacht erteilen, alle erforderlichen Auskünfte geben und angeforderte Unterlagen zur Verfügung stellen. Dies gilt auch für ein Verwaltungsverfahren wegen des Umweltschadensgesetzes.

#### Bei drohendem Fristablauf

- E.2.5 Wenn wir Ihnen bis spätestens 2 Tage vor Fristablauf keine Anweisung gegeben haben, müssen Sie gegen einen Mahnbescheid oder einen Bescheid einer Behörde fristgerecht den erforderlichen Rechtsbehelf (z. B. Widerspruch) einlegen.

### E.3 Zusätzlich in der Kaskoversicherung

#### Anzeige des Schadensfalls bei Entwendung des Fahrzeugs

- E.3.1 Ihr Fahrzeug wurde gestohlen? Anders als in E.1.1 beschrieben, müssen Sie uns das unverzüglich in Textform mitteilen.

#### Einholen unserer Weisungen

- E.3.2 Bevor Sie Ihr Fahrzeug verwerten oder reparieren lassen, müssen Sie unsere Anweisungen einholen, soweit Ihnen das möglich ist. Diese müssen Sie befolgen, soweit Ihnen das zumutbar ist.

#### Anzeige bei der Polizei

- E.3.3 Der Entwendungs-, Brand- oder Wildschaden ist höher als 500 Euro? Dann müssen Sie das Schadensereignis unverzüglich der Polizei anzeigen.

### E.4 Zusätzlich beim Autoschutzbrief

#### Einholen unserer Weisungen

- E.4.1 Bevor Sie eine unserer Leistungen in Anspruch nehmen, müssen Sie unsere Anweisungen einholen, soweit Ihnen das möglich ist. Diese müssen Sie befolgen, soweit Ihnen das zumutbar ist.

#### Untersuchung, Belege, ärztliche Schweigepflicht

- E.4.2 Sie müssen uns
- jede zumutbare Untersuchung über die Ursache und Höhe des Schadens und über den Umfang unserer Leistungspflicht gestatten,
  - Originalbelege vorlegen, die die Schadenshöhe nachweisen, und
  - die behandelnden Ärzte im Rahmen von § 213 Versicherungsvertragsgesetz von der Schweigepflicht entbinden.

### E.5 Zusätzlich in der Kfz-Unfallversicherung

#### Anzeige des Todesfalls innerhalb von 48 Stunden

- E.5.1 Stirbt eine versicherte Person durch den Unfall, müssen uns die aus dem Versicherungsvertrag Begünstigten dies innerhalb von 48 Stunden mitteilen. Das gilt auch, wenn der Unfall schon angezeigt wurde. Wir müssen das Recht erhalten, eine Obduktion durch einen von uns beauftragten Arzt vornehmen zu lassen.

#### Ärztliche Untersuchung, Gutachten, Entbindung von der Schweigepflicht

- E.5.2 Nach einem Unfall müssen Sie und die mitversicherten Personen,
- a) unverzüglich einen Arzt hinzuziehen,
  - b) den ärztlichen Anordnungen nachkommen,
  - c) darauf hinwirken, dass von uns angeforderte Berichte und Gutachten zeitnah erstellt werden,
  - d) sich von einem von uns beauftragten Arzt untersuchen lassen (wir übernehmen die notwendigen Kosten und den Verdienstaussfall),
  - e) Ärzte, die Sie behandelt oder untersucht haben, andere Versicherer, Versicherungsträger und Behörden von der Schweigepflicht im Rahmen von § 213 Versicherungsvertragsgesetz entbinden.

rungsvertragsgesetz entbinden und ermächtigen, uns alle erforderlichen Auskünfte direkt zu erteilen.

Frist zur Feststellung und Geltendmachung der Invalidität

E.5.3 Eine Invalidität müssen Sie innerhalb von 15 Monaten nach dem Unfall ärztlich feststellen lassen und bei uns geltend machen (A.5.6.1).

## E.6 Welche Folgen hat eine Verletzung dieser Pflichten?

Leistungsfreiheit bzw. Leistungskürzung

E.6.1 Wenn Sie vorsätzlich eine Ihrer Pflichten aus E.1 bis E.5 verletzen, haben Sie keinen Versicherungsschutz. Verletzen Sie Ihre Pflichten grob fahrlässig, sind wir berechtigt, unsere Leistung zu kürzen. Dabei richten wir uns nach der Schwere Ihres Verschuldens. Weisen Sie nach, dass Sie die Pflicht nicht grob fahrlässig verletzt haben, bleibt der Versicherungsschutz bestehen.

Verletzen Sie eine Auskunfts- oder Aufklärungspflicht, sind wir nicht oder nur teilweise zur Leistung verpflichtet. Voraussetzung ist, dass wir Sie durch gesonderte Mitteilung in Textform auf diese Rechtsfolge hingewiesen haben.

E.6.2 Hat die Pflichtverletzung weder die Feststellung des Schadensfalls noch die Feststellung oder den Umfang unserer Leistungspflicht beeinflusst, sind wir – abweichend von E.6.1 – zur Leistung verpflichtet. Das gilt nicht, wenn Sie Ihre Pflicht arglistig verletzen.

Beschränkung der Leistungsfreiheit in der Kfz-Haftpflichtversicherung

E.6.3 In der Kfz-Haftpflichtversicherung ist unsere Leistungsfreiheit bzw. Leistungskürzung nach E.6.1 Ihnen und den mit-

versicherten Personen gegenüber auf je 2.500 Euro beschränkt.

E.6.4 Verletzen Sie die Aufklärungs- oder Schadensminderungspflicht nach E.1.3 und E.1.4 vorsätzlich und besonders schwerwiegend, sind wir bis jeweils 5.000 Euro leistungsfrei. Besonders schwerwiegend sind z. B. unerlaubtes Entfernen vom Unfallort, unterlassene Hilfeleistung und bewusst falsche Angaben uns gegenüber.

Vollständige Leistungsfreiheit in der Kfz-Haftpflichtversicherung

E.6.5 Wenn Sie Ihre Pflichten in der Absicht verletzen, sich oder einem anderen dadurch einen rechtswidrigen Vermögensvorteil zu verschaffen, sind wir hinsichtlich des erlangten Vermögensvorteils vollständig leistungsfrei.

Besonderheiten in der Kfz-Haftpflichtversicherung bei Rechtsstreitigkeiten

E.6.6 Verletzen Sie vorsätzlich eine Ihrer Pflichten nach E.2.1 oder E.2.3 bis E.2.5 und führt dies zu einer rechtskräftigen Entscheidung, die über den Umfang der nach Sach- und Rechtslage geschuldeten Entschädigung erheblich hinausgeht, sind wir von unserer Leistungspflicht hinsichtlich des von uns zu zahlenden Mehrbetrags vollständig frei.

Verletzen Sie diese Pflicht grob fahrlässig, dürfen wir unsere Leistung hinsichtlich dieses Mehrbetrags kürzen. Dabei richten wir uns nach der Schwere Ihres Verschuldens.

Mindestversicherungssummen

E.6.7 Verletzen Sie in der Kfz-Haftpflichtversicherung Ihre Pflichten nach E.1 und E.2, gelten anstelle der vereinbarten Versicherungssummen die in Deutschland geltenden Mindestversicherungssummen.

## F Rechte und Pflichten der mitversicherten Personen

Pflichten mitversicherter Personen

F.1 Für mitversicherte Personen gelten die Regelungen zu Ihren Pflichten sinngemäß.

Ausübung der Rechte

F.2 Wer kann die Rechte der mitversicherten Personen aus dem Versicherungsvertrag geltend machen? Diese Möglichkeit haben nur Sie als Versicherungsnehmer, soweit nichts anderes geregelt ist (z. B. in A.1.2 für Ansprüche aus der Kfz-Haftpflichtversicherung).

Auswirkungen einer Pflichtverletzung auf mitversicherte Personen

F.3 Sind wir Ihnen gegenüber leistungsfrei, gilt das auch gegenüber allen mitversicherten Personen.

Eine Ausnahme hiervon gilt in der Kfz-Haftpflichtversicherung:

Gegenüber mitversicherten Personen können wir uns auf die Leistungsfreiheit nur berufen, wenn die dafür entscheidenden Umstände

- in der Person des Mitversicherten vorliegen oder
- der mitversicherten Person bekannt oder infolge grober Fahrlässigkeit nicht bekannt waren.

Sind wir zur Leistung verpflichtet, gelten anstelle der vereinbarten Versicherungssummen die in Deutschland geltenden gesetzlichen Mindestversicherungssummen. Das Gleiche gilt, wenn wir gegenüber anderen Personen noch Leistungen erbringen, obwohl der Versicherungsvertrag beendet ist. Der Rückgriff gegen Sie bleibt auch in diesen Ausnahmefällen bestehen.

## G Laufzeit und Kündigung des Vertrags, Veräußerung des Fahrzeugs

### G.1 Wie lange läuft der Versicherungsvertrag?

Vertragsdauer

G.1.1 Sie können Ihren Vertrag für ein Jahr oder für einen kürzeren Zeitraum abschließen. Die Laufzeit ergibt sich aus dem Versicherungsschein.

Automatische Verlängerung

G.1.2 Hat der Vertrag eine Laufzeit von einem Jahr, verlängert er sich zum Ablauf um jeweils ein weiteres Jahr, wenn weder Sie noch wir den Vertrag kündigen. Dies gilt auch, wenn für die erste Laufzeit des Vertrags deshalb weniger als ein Jahr vereinbart ist, um die folgenden Versicherungsjahre zu einem bestimmten Kalendertag (z. B. dem 1. Januar) beginnen zu lassen.

Verträge mit einer Laufzeit unter einem Jahr

- G.1.3 Haben Sie mit uns ausdrücklich eine kürzere Laufzeit als ein Jahr vereinbart, endet der Vertrag zu dem vereinbarten Zeitpunkt, ohne dass es einer Kündigung bedarf.

## G.2 Wann und aus welchem Anlass können Sie den Versicherungsvertrag kündigen?

Kündigung zum Ablauf des Versicherungsjahrs

- G.2.1 Sie können den Vertrag zum Ablauf des Versicherungsjahrs kündigen. Die Kündigung ist nur wirksam, wenn sie uns spätestens einen Monat vor Ablauf zugeht.

Kündigung des vorläufigen Versicherungsschutzes

- G.2.2 Einen vorläufigen Versicherungsschutz können Sie fristlos kündigen. Die Kündigung ist sofort wirksam, sobald sie uns zugeht.

Kündigung nach einem Schadensereignis

- G.2.3 Nach dem Eintritt eines Schadensereignisses können Sie den Vertrag kündigen.

Ihre Kaskoversicherung können Sie innerhalb eines Monats kündigen, nachdem wir Sie in Textform darüber informiert haben, ob und in welcher Höhe wir leisten.

Ihre Kfz-Haftpflichtversicherung können Sie innerhalb eines Monats kündigen, nachdem

- wir Ihnen gegenüber unsere Leistungspflicht in Textform anerkannt oder zu Unrecht abgelehnt haben, oder
- wir Sie angewiesen haben, es über den Anspruch einer anderen Person zu einem Rechtsstreit kommen zu lassen, oder
- das Urteil im Rechtsstreit mit der anderen Person rechtskräftig geworden ist.

- G.2.4 Sie können bestimmen, ob die Kündigung sofort oder erst später wirksam werden soll. Spätestens zum Ablauf des Vertrags wird die Kündigung jedoch wirksam.

Kündigung bei Veräußerung oder Zwangsversteigerung des Fahrzeugs

- G.2.5 Veräußern Sie das Fahrzeug oder wird es zwangsversteigert, geht der Vertrag nach G.7.1 oder G.7.6 auf den Erwerber (nachfolgend: Käufer) über. Der Käufer kann den Vertrag dann innerhalb eines Monats nach dem Erwerb kündigen. Weiß der Käufer nichts von dem Versicherungsvertrag? Dann kann er innerhalb eines Monats, nach dem er davon erfährt, kündigen. Er kann auch bestimmen, ob der Vertrag sofort oder spätestens zum Ablauf des Vertrags endet.

- G.2.6 Schließt der Käufer für das Fahrzeug eine neue Versicherung ab und legt er bei der Zulassungsbehörde eine Versicherungsbestätigung vor, gilt dies automatisch als Kündigung des bisherigen Vertrags. Die Kündigung wird zum Beginn der neuen Versicherung wirksam.

Kündigung bei Beitragserhöhung

- G.2.7 Wir haben Ihren Beitrag nach J.1 erhöht? Dann können Sie den Vertrag innerhalb eines Monats kündigen, nachdem Ihnen unsere Information über die Beitragserhöhung zugeht. Die Kündigung ist sofort wirksam, frühestens jedoch zu dem Zeitpunkt, zu dem die Beitragserhöhung wirksam geworden wäre.

Wir informieren Sie über die Beitragserhöhung spätestens einen Monat, bevor sie wirksam wird. Dabei weisen wir Sie auch auf Ihr Kündigungsrecht hin. Außerdem machen wir bei einer Beitragserhöhung nach J.1 den Unterschied zwischen dem bisherigen und neuen Beitrag kenntlich. Eine Erhöhung der Versicherungssteuer begründet kein Kündigungsrecht.

Kündigungsrecht bei geänderter Verwendung des Fahrzeugs

- G.2.8 Ändert sich die Art und Verwendung des Fahrzeugs nach K.3 und erhöht sich dadurch Ihr Beitrag um mehr als 10 Prozent? Dann können Sie den Vertrag innerhalb eines Monats kündigen, nachdem Ihnen unsere Information über die Beitragserhöhung zugeht. Die Kündigung ist sofort wirksam, sobald sie uns zugeht.

Kündigungsrecht bei Veränderung der Tarifstruktur

- G.2.9 Wir haben unsere Tarifstruktur nach J.3 geändert? Dann können Sie den Vertrag innerhalb eines Monats kündigen, nachdem Ihnen unsere Information über die Änderung zugeht. Die Kündigung ist sofort wirksam, frühestens jedoch zum Änderungstermin. Wir informieren Sie über die Änderung, spätestens einen Monat, bevor sie wirksam wird und weisen Sie auf Ihr Kündigungsrecht hin.

## G.3 Wann und aus welchem Anlass können wir den Versicherungsvertrag kündigen?

Kündigung zum Ablauf

- G.3.1 Wir können den Vertrag zum Ablauf des Versicherungsjahrs kündigen. Die Kündigung ist nur wirksam, wenn sie Ihnen spätestens einen Monat vor Ablauf zugeht.

Kündigung des vorläufigen Versicherungsschutzes

- G.3.2 Einen vorläufigen Versicherungsschutz können wir fristlos kündigen. Die Kündigung wird 2 Wochen, nachdem sie Ihnen zugegangen ist, wirksam.

Kündigung nach einem Schadensereignis

- G.3.3 Nach dem Eintritt eines Schadensereignisses können wir den Vertrag kündigen.

Ihre Kaskoversicherung können wir innerhalb eines Monats kündigen, nachdem wir Sie in Textform darüber informiert haben, ob und in welcher Höhe wir leisten.

Ihre Kfz-Haftpflichtversicherung können wir innerhalb eines Monats kündigen, nachdem

- wir Ihnen gegenüber unsere Leistungspflicht in Textform anerkannt oder zu Unrecht abgelehnt haben, oder
- wir Sie angewiesen haben, es über den Anspruch einer anderen Person zu einem Rechtsstreit kommen zu lassen, oder
- das Urteil im Rechtsstreit mit der anderen Person rechtskräftig geworden ist.

Unsere Kündigung wird einen Monat nach ihrem Zugang bei Ihnen wirksam.

Kündigung bei Nichtzahlung des Folgebeitrags

- G.3.4 Wenn Sie einen ausstehenden Folgebeitrag zuzüglich der Kosten und Zinsen trotz unserer Aufforderung nach C.2.2 nicht innerhalb von zwei Wochen Frist gezahlt haben, können wir den Vertrag mit sofortiger Wirkung kündigen. Unsere Kündigung wird unwirksam, wenn Sie diese Beträge innerhalb eines Monats ab Zugang der Kündigung zahlen (siehe auch C.2.4).

Kündigung bei Verletzung Ihrer Pflichten bei Gebrauch des Fahrzeugs

- G.3.5 Verletzen Sie eine Ihrer Pflichten bei Gebrauch des Fahrzeugs nach D.1 und D.2, können wir innerhalb eines Monats, nachdem wir von der Verletzung erfahren haben, den Vertrag mit sofortiger Wirkung kündigen. Das gilt nicht, wenn Sie nachweisen, dass Sie die Pflicht weder vorsätzlich noch grob fahrlässig verletzt haben.

Kündigungsrecht bei geänderter Verwendung des Fahrzeugs

- G.3.6 Ändert sich die Art und Verwendung des Fahrzeugs nach K.3, können wir den Vertrag mit sofortiger Wirkung kündi-

gen. Können Sie nachweisen, dass die Änderung weder auf Vorsatz noch auf grober Fahrlässigkeit beruht, wird die Kündigung ein Monat nach Zugang bei Ihnen wirksam.

Kündigung bei Veräußerung oder Zwangsversteigerung des Fahrzeugs

G.3.7 Veräußern Sie das Fahrzeug oder wird des zwangsversteigert (G.7), können wir den Vertrag gegenüber dem Erwerber (nachfolgend: Käufer) kündigen. Möglich ist das innerhalb eines Monats, nachdem wir von der Veräußerung oder der Zwangsversteigerung erfahren haben. Unsere Kündigung wird einen Monat nach ihrem Zugang beim Käufer wirksam.

Kündigung bei Wegfall von Abschlussvoraussetzungen

G.3.8 Entfällt eine der Abschlussvoraussetzungen für die Oldtimerversicherung während der Vertragslaufzeit, können wir Ihren Vertrag ab dem Tag des Wegfalls der Voraussetzung bzw. unserer Kenntnis davon mit einer Frist von einem Monat kündigen.

#### G.4 Kündigung einzelner Versicherungsarten

G.4.1 Die Kfz-Haftpflicht-, die Kasko- und die Kfz-Unfallversicherung sind jeweils rechtlich selbstständige Verträge. Die Kündigung einer dieser Verträge hat keine Auswirkungen auf die jeweils anderen Verträge.

G.4.2 Sie und wir können die gesamte Kfz-Versicherung für das Fahrzeug kündigen, wenn für einen der Verträge ein Kündigungsgrund vorliegt.

G.4.3 Wir kündigen nur einen von mehreren für das Fahrzeug abgeschlossenen Verträgen, womit Sie nicht einverstanden sind? Dann können Sie die gesamte Kfz-Versicherung für das Fahrzeug beenden. Teilen Sie uns dafür bitte innerhalb von 2 Wochen nach Zugang unserer Kündigung mit, dass Sie die anderen, ungekündigten Verträge nicht weiterführen möchten. Dann gilt die gesamte Kfz-Versicherung für das Fahrzeug als gekündigt.

Diese Regelung gilt entsprechend für uns, wenn Sie nur einen von mehreren Verträgen kündigen.

#### G.5 Form und Zugang der Kündigung

Jede Kündigung muss fristgerecht zugehen und in Textform erfolgen.

## H Außerbetriebsetzung, Saisonkennzeichen, Fahrten mit ungestempelten Kennzeichen, Kurzzeitkennzeichen

#### H.1 Was ist bei Außerbetriebsetzung zu beachten?

Ruheversicherung

H.1.1 Wird das versicherte Fahrzeug außer Betrieb gesetzt und soll es später wieder zugelassen werden, wird dadurch der Vertrag nicht beendet.

H.1.2 Der Vertrag geht in eine beitragsfreie Ruheversicherung über, wenn die Zulassungsbehörde uns die Außerbetriebsetzung mitteilt, es sei denn,

- die Außerbetriebsetzung beträgt weniger als 2 Wochen oder
- Sie verlangen die uneingeschränkte Fortführung des bisherigen Versicherungsschutzes.

#### G.6 Beitragsabrechnung nach Kündigung

Bei einer Kündigung vor Ablauf des Versicherungsjahrs steht uns der Beitrag für die Zeit des Versicherungsschutzes zu.

#### G.7 Was ist bei Veräußerung oder Zwangsversteigerung des Fahrzeugs zu beachten?

Übergang der Versicherung auf den Erwerber (nachfolgend: Käufer)

G.7.1 Veräußern Sie Ihr Fahrzeug, geht die Versicherung mit dem Eigentum auf den Käufer über. Dies gilt nicht für die Kfz-Unfallversicherung.

G.7.2 Wir sind berechtigt und verpflichtet, den Beitrag entsprechend den Angaben des Käufers, wie wir ihn bei einem Neuausschluss des Vertrags verlangen würden, anzupassen. Das gilt auch für die SF-Klasse des Käufers, die nach seinem bisherigen Schadensverlauf ermittelt wird. Der neue Beitrag gilt ab dem Tag nach dem Übergang der Versicherung.

G.7.3 Den Beitrag für das laufende Versicherungsjahr können wir entweder von Ihnen oder vom Käufer verlangen.

Anzeige der Veräußerung

G.7.4 Sie und der Käufer sind verpflichtet, uns die Veräußerung des Fahrzeugs unverzüglich mitzuteilen. Verletzen Sie und der Käufer diese Pflicht, droht der Verlust des Versicherungsschutzes (§ 97 Versicherungsvertragsgesetz).

Kündigung des Vertrags

G.7.5 Veräußern Sie das Fahrzeug, können der Käufer (G.2.5 und G.2.6) oder wir (G.3.7) den Vertrag kündigen. Dann können wir den Beitrag nur von Ihnen verlangen.

Zwangsversteigerung

G.7.6 Die Regelungen G.7.1 bis G.7.5 gelten ebenso, wenn Ihr Fahrzeug zwangsversteigert wird.

#### G.8 Wagniswegfall (z. B. durch Verschrottung des Fahrzeugs)

Das versicherte Wagnis fällt endgültig weg? Dann steht uns der Beitrag so lange zu, bis wir von dem Wagniswegfall erfahren.

H.1.3 Die Regelungen nach H.1.1 und H.1.2 gelten nicht bei Verträgen mit einer vereinbarten Laufzeit von weniger als einem Jahr.

Umfang der Ruheversicherung

H.1.4 Während das Fahrzeug außer Betrieb gesetzt ist, haben Sie mit der beitragsfreien Ruheversicherung eingeschränkten Versicherungsschutz.

Der Ruheversicherungsschutz umfasst

- die Kfz-Haftpflichtversicherung,
- die Teilkaskoversicherung, wenn für das Fahrzeug zum Zeitpunkt der Außerbetriebsetzung eine Voll- oder eine Teilkaskoversicherung bestand.

Ihre Pflichten bei der Ruheversicherung

H.1.5 Während der Ruheversicherung müssen Sie das Fahrzeug in einem Einstellraum (z. B. einer Einzel- oder Sammelgara-

ge) oder auf einem umfriedeten Abstellplatz (z. B. einem abgeschlossenen Hofraum) dauerhaft abstellen. Außerhalb dieser Räumlichkeiten dürfen Sie das Fahrzeug nicht gebrauchen. Verletzen Sie diese Pflicht, sind wir unter den Voraussetzungen nach D.2 leistungsfrei.

#### Wiederanmeldung

H.1.6 Wird das Fahrzeug wieder zum Verkehr zugelassen (Ende der Außerbetriebsetzung), lebt der ursprüngliche Versicherungsschutz wieder auf. Das Ende der Außerbetriebsetzung müssen Sie uns unverzüglich mitteilen.

#### Ende des Vertrags und der Ruheversicherung

H.1.7 Der Vertrag und damit auch die Ruheversicherung enden 18 Monate nach der Außerbetriebsetzung, ohne dass es einer Kündigung bedarf.

H.1.8 Melden Sie das Fahrzeug während der Ruheversicherung mit einer Versicherungsbestätigung eines anderen Versicherers wieder an, können wir den Vertrag fortsetzen und den anderen Versicherer zur Aufhebung des Vertrags auffordern.

### H.2 Welche Besonderheiten gelten bei Saisonkennzeichen?

H.2.1 Ist Ihr Fahrzeug mit einem Saisonkennzeichen zugelassen? Dann besteht der vereinbarte Versicherungsschutz während des auf dem amtlichen Kennzeichen dokumentierten Zeitraums (Saison).

H.2.2 Außerhalb der Saison haben Sie Ruheversicherungsschutz nach H.1.4 und H.1.5.

H.2.3 Im Zulassungsbezirk des Halters und einem angrenzenden Bezirk haben Sie außerhalb der Saison in der Kfz-Haftpflichtversicherung Versicherungsschutz, für Fahrten

- die im Zusammenhang mit dem Zulassungsverfahren stehen oder
- wegen der Hauptuntersuchung, Sicherheitsprüfung oder Abgasuntersuchung durchgeführt werden.

### H.3 Fahrten mit ungestempelten Kennzeichen

Versicherungsschutz in der Kfz-Haftpflichtversicherung und beim Autoschutzbrief

## I nicht belegt

## J Beitragsänderung aufgrund tariflicher Maßnahmen

### J.1 Tarifänderung

Wir sind berechtigt, den Beitrag Ihres Vertrags neu zu berechnen. Dies kann zu einer Beitragssenkung oder zu einer Beitragserhöhung führen. Die damit verbundene Beitragsänderung wird zum Beginn des nächsten Versicherungsjahrs wirksam. Über die Beitragsänderung informieren wir Sie schriftlich, und zwar spätestens einen Monat bevor Sie wirksam wird. Zusätzlich heben wir den Unterschied zwischen bisherigem und neuem Beitrag hervor.

### J.2 Kündigungsrecht

Führt eine Änderung nach J.1 in der Kfz-Haftpflicht- oder Kaskoversicherung zu einer Beitragserhöhung, haben Sie nach G.2.7 das Recht

H.3.1 In der Kfz-Haftpflichtversicherung und beim Autoschutzbrief haben Sie auch Versicherungsschutz für Zulassungsfahrten mit ungestempelten Kennzeichen. Dies gilt nicht für Fahrten, für die ein rotes Kennzeichen oder ein Kurzzeitkennzeichen geführt werden muss.

#### Was sind Zulassungsfahrten?

H.3.2 Zulassungsfahrten sind Fahrten im Zulassungsbezirk des Halters und einem angrenzenden Bezirk

- zur Zulassungsbehörde, um das Fahrzeug anzumelden und
- Fahrten zur Hauptuntersuchung, Sicherheitsprüfung oder Abgasuntersuchung.

Hat die Zulassungsstelle vorab ein Kennzeichen zugeteilt, muss das ungestempelte Kennzeichen am Fahrzeug angebracht sein.

Zulassungsfahrten sind außerdem Rückfahrten von der Zulassungsbehörde nach Abmeldung des Fahrzeugs mit dem bisher zugeteilten Kennzeichen bis zum Ablauf des Tags der Außerbetriebsetzung.

### H.4 Kurzzeitkennzeichen

H.4.1 Für Fahrzeuge, die mit einem Kurzzeitkennzeichen für eine Probe- oder Überführungsfahrt zugelassen sind, haben Sie den vereinbarten Versicherungsschutz während des auf dem amtlichen Kurzzeitkennzeichen dokumentierten Zeitraums (maximal 5 Tage).

H.4.2 Der Beitrag wird auf Anfrage von der Debeka-Hauptverwaltung festgelegt.

H.4.3 Wird das Fahrzeug im Anschluss an die Probe- oder Überführungsfahrt für denselben Versicherungsnehmer mit einem ständigen Kennzeichen zugelassen, rechnen wir die Versicherungszeit für das Kurzzeitkennzeichen nach dem Tarifbeitrag für das ständige Kennzeichen (Hauptvertrag) ab.

zu kündigen. Werden mehrere Änderungen gleichzeitig wirksam, können Sie nur kündigen, wenn die Änderungen in der Summe zu einer Beitragserhöhung führen.

### J.3 Änderung der Tarifstruktur

Wir können die Regelungen für die in Anhang 2 genannten individuellen Merkmale ändern, wenn ein unabhängiger Treuhänder bestätigt, dass die geänderten Bestimmungen den anerkannten Grundsätzen der Versicherungsmathematik und Versicherungstechnik entsprechen. Die geänderten Bestimmungen werden zum Beginn des nächsten Versicherungsjahrs wirksam.

In diesem Fall haben Sie nach G.2.9 ein Kündigungsrecht.

## **K Beitragsänderung aufgrund eines bei Ihnen eingetretenen Umstands**

### **K.1 Änderung von Merkmalen zur Beitragsberechnung**

Welche Änderungen werden berücksichtigt?

K.1.1 Ändert sich während der Laufzeit des Vertrags ein Merkmal zur Beitragsberechnung nach Anhang 2 „Merkmale zur Beitragsberechnung“, berechnen wir den Beitrag neu. Dies kann zu einer Beitragssenkung oder zu einer Beitragserhöhung führen.

Auswirkung auf den Beitrag

K.1.2 Der neue Beitrag gilt ab dem Tag der Änderung. Ändert sich die jährliche Fahrleistung, gilt der neue Beitrag rückwirkend ab Beginn des laufenden Versicherungsjahrs.

### **K.2 Ihre Mitteilungspflichten zu den Merkmalen zur Beitragsberechnung**

Anzeige von Änderungen

K.2.1 Sie müssen uns unverzüglich mitteilen, wenn sich ein im Versicherungsschein genanntes Merkmal zur Beitragsberechnung nach Anhang 2 ändert.

Überprüfung der Merkmale zur Beitragsberechnung

K.2.2 Wir sind berechtigt zu prüfen, ob die bei Ihrem Vertrag berücksichtigten Merkmale zur Beitragsberechnung zutreffen. Sie müssen uns entsprechende Bestätigungen oder Nachweise vorlegen, wenn wir Sie dazu auffordern.

Folgen von unzutreffenden Angaben

K.2.3 Haben Sie falsche Angaben zu Merkmalen für die Beitragsberechnung gemacht oder Änderungen nicht angezeigt, gilt rückwirkend ab Beginn des laufenden Versicherungsjahrs der Beitrag, der den tatsächlichen Merkmalen zur Beitragsberechnung entspricht.

## **L Versicherungssteuer**

In den von Ihnen zu zahlenden Beiträgen ist die Versicherungssteuer enthalten. Der Prozentsatz der Versicherungssteuer richtet sich nach dem Versicherungssteuergesetz.

## **M Anzeigen, Willenserklärungen, Anschriftenänderungen**

Alle für uns bestimmten Anzeigen und Erklärungen sollten Sie an unsere Hauptverwaltung oder an die im Versicherungsschein oder in dessen Nachträgen als zuständig bezeichnete Geschäftsstelle richten.

Haben Sie uns eine Änderung der Anschrift nicht mitgeteilt? Dann genügt es für eine Willenserklärung Ihnen gegenüber, wenn wir Ihnen

Folgen von Nichtangaben

K.2.4 Wenn Sie unserer Aufforderung, Bestätigungen oder Nachweise vorzulegen, schuldhaft nicht nachkommen, sind wir berechtigt, den Beitrag rückwirkend ab Beginn der laufenden Versicherungsperiode anzupassen. Wir berechnen ihn dann nach den für Sie ungünstigsten Annahmen. Voraussetzung hierfür ist, dass

- wir Sie in Textform auf den dann zu zahlenden Beitrag und die dabei zugrunde gelegten Annahmen hingewiesen und
- Sie uns innerhalb einer von uns gesetzten Antwortfrist von mindestens 2 Wochen die angeforderten Bestätigungen oder Nachweise nicht nachgereicht haben.

### **K.3 Änderung der Art und Verwendung des Fahrzeugs**

Sie müssen uns mitteilen, wenn sich die im Versicherungsschein ausgewiesene Art und Verwendung des Fahrzeugs ändert. Bei der Zuordnung nach der Verwendung des Fahrzeugs gelten ein ziehendes Fahrzeug und sein Anhänger als Einheit, wobei das höhere Wagnis maßgeblich ist.

Wir können in diesem Fall den Versicherungsvertrag nach G.3.6 kündigen oder den Beitrag ab der Änderung anpassen.

## **N Gesetzliche Verjährung**

Ansprüche aus dem Versicherungsvertrag verjähren in 3 Jahren.

Die Verjährung beginnt mit dem Schluss des Jahrs, in dem der Anspruch entstanden ist und der Gläubiger von den den Anspruch begründenden Umständen und der Person des Schuldners Kenntnis erlangt oder ohne grobe Fahrlässigkeit erlangen müsste.

Ist ein Anspruch aus dem Versicherungsvertrag bei dem Versicherer angemeldet worden, ist die Verjährung ab dem Zeitpunkt der Anmeldung gehemmt. Die Hemmung endet, sobald die Entscheidung des Versicherers über den Anspruch dem Anspruchsteller in Textform zugeht.

## O Meinungsverschiedenheiten und Gerichtsstände

### O.1 Wenn Sie mit uns einmal nicht zufrieden sind

#### Versicherungsombudsmann

- O.1.1 Wenn Sie als Verbraucher mit unserer Entscheidung nicht zufrieden sind oder eine Verhandlung mit uns einmal nicht zu dem von Ihnen gewünschten Ergebnis geführt hat, können Sie sich an den Ombudsmann für Versicherungen wenden.

Versicherungsombudsmann e. V.  
Postfach 08 06 32  
10006 Berlin  
E-Mail: [beschwerde@versicherungsombudsmann.de](mailto:beschwerde@versicherungsombudsmann.de)  
Telefon: (08 00) 3 69 60 00  
Fax: (08 00) 3 69 90 00

Einzelheiten finden Sie unter:  
[www.versicherungsombudsmann.de](http://www.versicherungsombudsmann.de).

Der Ombudsmann für Versicherungen ist eine unabhängige und für Verbraucher kostenfrei arbeitende Schlichtungsstelle. Voraussetzung für das Schlichtungsverfahren vor dem Ombudsmann ist aber, dass Sie uns zunächst die Möglichkeit gegeben haben, unsere Entscheidung zu überprüfen.

#### Versicherungsaufsicht

- O.1.2 Sind Sie mit unserer Betreuung nicht zufrieden oder treten Meinungsverschiedenheiten bei der Vertragsabwicklung auf? Dann können Sie sich auch an die für uns zuständige Aufsicht wenden. Als Versicherungsunternehmen unterliegen wir der Aufsicht der Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht.

Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin)  
Graurheindorfer Straße 108  
53117 Bonn  
E-Mail: [poststelle@bafin.de](mailto:poststelle@bafin.de)  
Telefon: (02 28) 41 08 - 0  
Fax: (02 28) 41 08 - 15 50

Bitte beachten Sie, dass die BaFin keine Schiedsstelle ist und einzelne Streitfälle nicht verbindlich entscheiden kann.

#### Sachverständigenverfahren in der Kaskoversicherung

- O.1.3 Bei Meinungsverschiedenheiten über die Höhe des Schadens in der Kaskoversicherung können Sie nach A.2.17 einen Sachverständigenausschuss entscheiden lassen.

### O.2 Gerichtsstände

#### Wenn Sie uns verklagen

- O.2.1 Ansprüche aus Ihrem Versicherungsvertrag können Sie insbesondere bei folgenden Gerichten einklagen:
- dem Gericht, das für Ihren Wohnsitz örtlich zuständig ist,
  - dem Gericht, das für unseren Geschäftssitz oder für die Sie betreuende Geschäftsstelle örtlich zuständig ist.

#### Wenn wir Sie verklagen

- O.2.2 Wir können Ansprüche aus dem Versicherungsvertrag insbesondere bei folgenden Gerichten einklagen:
- dem Gericht, das für Ihren Wohnsitz örtlich zuständig ist,
  - dem Gericht des Orts, an dem sich der Sitz oder die Niederlassung Ihres Betriebs befindet, wenn Sie den Versicherungsvertrag für Ihren Geschäfts- oder Gewerbebetrieb abgeschlossen haben.

#### Sie haben Ihren Wohnsitz oder Geschäftssitz ins Ausland verlegt

- O.2.3 Für den Fall, dass Sie Ihren Wohnsitz, Geschäftssitz oder gewöhnlichen Aufenthalt außerhalb Deutschlands verlegt haben oder Ihr Wohnsitz, Geschäftssitz oder gewöhnlicher Aufenthalt zum Zeitpunkt der Klageerhebung nicht bekannt ist, gilt abweichend der Regelungen nach O.2.2 das Gericht als vereinbart, das für unseren Geschäftssitz zuständig ist.



## Anhang 1: Abschlussvoraussetzungen für die Oldtimerversicherung von PKW

Die Oldtimerversicherung kann für PKW abgeschlossen werden, wenn folgende Voraussetzungen bei dem versicherten Fahrzeug, bei Ihnen und den Personen, die die Verfügungsgewalt über das Fahrzeug haben, vorliegen

### 1 Fahrzeugalter

Versicherbar sind PKW, die bei Versicherungsbeginn mindestens 20 Jahre alt sind.

- PKW-Youngtimer sind Fahrzeuge, die bei Versicherungsbeginn mindestens 20 Jahre alt sind.
- PKW-Oldtimer sind Fahrzeuge, die bei Versicherungsbeginn mindestens 30 Jahre alt sind.

Das Fahrzeugalter wird durch das Baujahr bestimmt. Ist das Baujahr nicht feststellbar, bestimmt sich das Fahrzeugalter nach dem Datum der Erstzulassung.

### 2 Fahrzeugzustand

Versicherbar sind Fahrzeuge in einem guten Erhaltungszustand der weitestgehend dem Originalzustand entspricht, oder der sich nach einer originalgetreuen Restauration und/oder einem zeitgenössischen Austausch von Teilen bzw. Hauptbaugruppen ergibt. Veränderungen aus Gründen des Umweltschutzes und der Verkehrssicherheit sind dabei erlaubt.

Der Markt- bzw. Wiederbeschaffungswert muss mindestens 6.000 Euro betragen.

Der Zustand des Fahrzeugs muss laut Gutachten der Zustandsnote 3 oder besser entsprechen (siehe Ziffer 3).

### 3 Zustandsnoten

Das versicherte Fahrzeug muss mindestens der Zustandsnote 3 entsprechen:

- Note 1: Makelloser Zustand. Keine Mängel, Beschädigungen oder Gebrauchsspuren an der Technik und an der Optik. Komplett und perfekt restauriertes Spitzenfahrzeug (wie neu und sehr selten).
- Note 2: Guter Zustand. Mängelfrei, aber mit leichten Gebrauchsspuren. Entweder seltener, guter unrestaurierter Originalzustand oder fachgerecht restauriert. Technisch und optisch einwandfrei mit leichten Gebrauchsspuren.
- Note 3: Gebrauchter Zustand. Fahrzeuge ohne größere technische und optische Mängel, voll fahrbereit und verkehrssicher. Keine Durchrostungen. Keine sofortigen Arbeiten notwendig.

### 4 Fahrzeugnutzung

- 4.1 Sie nutzen das versicherte Fahrzeug ausschließlich privat. Es darf – außer zu Ausstellungszwecken – nicht gewerblich genutzt werden.

- 4.2 Das versicherte Fahrzeug ist auf Sie als Versicherungsnehmer oder Ihren Ehe-/Lebenspartner zugelassen.

- 4.3 Jeder Fahrer ist mindestens 25 Jahre alt.

- 4.4 Neben dem versicherten Fahrzeug muss ein weiterer PKW für die Nutzung im Alltag vorhanden sein, für das Sie oder Ihr Ehe-/Lebenspartner einen aktiven Versicherungsvertrag mit der Debeka Allgemeinen Versicherung AG haben.

- 4.5 Die jährliche Fahrleistung beträgt nicht mehr als 8.000 km.

- 4.6 Das Fahrzeug wird nachts überwiegend in einem abschließbaren Einstellraum (z. B. Garage, Halle) oder auf einem umfriedeten Grundstück abgestellt.

### 5 Kurzgutachten/Wertgutachten

Bei einem Markt- bzw. Wiederbeschaffungswert unter 50.000 Euro ist uns ein Kurzgutachten eines anerkannten Sachverständigen mit aussagekräftigen Fotos einzureichen (alle Fahrzeugseiten/Motor-/Innenraum), aus denen wir den aktuellen Zustand des Fahrzeugs ersehen können. Bei einem Markt- bzw. Wiederbeschaffungswert ab 50.000 Euro ist ein aktuelles, ausführliches Wertgutachten eines anerkannten Sachverständigen einzureichen.

Anerkannte Gutachter im Sinne des Absatz 1 sind Classic Data, Dekra und TÜV.

Die erforderlichen Unterlagen sind zusammen mit dem Antrag einzureichen, andernfalls bis spätestens zwei Wochen nach Antragstellung nachzureichen.

### 6 Wegfall von Abschlussvoraussetzungen

Stellt sich nach der Antragsstellung heraus, dass die Abschlussvoraussetzungen nicht erfüllt werden (z. B. weil Sie das Kurzgutachten/Wertgutachten nach Ziffer 5 nicht fristgerecht einreichen oder das Gutachten nicht die nach Ziffer 2 erforderliche Zustandsnote ausweist), können wir die Oldtimerversicherung mit einer Frist von 2 Wochen ablehnen.

Entfällt eine der Abschlussvoraussetzungen für die Oldtimerversicherung während der Vertragslaufzeit, können wir Ihren Vertrag ab dem Tag des Wegfalls der Voraussetzung bzw. unserer Kenntnis davon mit einer Frist von einem Monat kündigen (siehe G.3.8).

## **Anhang 2: Merkmale zur Beitragsberechnung**

### Individuelle Vertragsmerkmale

- Baujahr bzw. Alter des Fahrzeugs bei erstmaliger Zulassung auf den Versicherungsnehmer
- Jährliche Fahrleistung
- Zahlungsweise
- Motorleistung in kW
- Zustandsnote
- Fahrzeugwert